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Né bazé (€ nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit té Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja I) té Statutit t&¢ Komunés sé
Vitis€ Nr.01-013/491, & datés 21.04.2011, dhe duke pasur parasysh se domosdoshméria pér t'i
dhéné njé mbrojtje t& posagme fémijés &shte pércaktuar n€ Kushtetutén e Republikés sé Kosovés
(Neni 50), Konventén pér t& Drejtat e Fémijés, Ligjin Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés (Gazeta
Zyrtare nr. 14, 17 korrik 2019), dhe legjislacionin né fuqi dhe me qéllim q€ fémijét né Komunén
e Vitis€ t€ kené njé pérkujdesje dhe mbrojtje t& duhur, Kryetari i Komunés sé& Vitisé paraget kété:

PROPOZIM RREGULLORE
PER PERKUJDESJEN DHE MBROJTJEN E FEMIJES
KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJTHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Me kété rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e
fémijés, né zbatim t& Ligjit pér mbrojtjen e fémijés dhe kompetencave vetanake té Komunés s&
Vitisé, me géllim t&:

1.1.

Mbrojtjes s¢ fémijés nga t& gjitha format e dhunés fizike dhe mendore, abuzimit,
ndéshkimit trupor, keqpérdorimit, shfrytézimit, neglizhimit apo ndonjé forme tjetér
qé v€ né rrezik jetén, siguring, shéndetin, edukimin, arsimimin dhe zhvillimin e
fémijés;

peércaktimit t& detyrave dhe pérgjegjésive, t& subjekteve pér mbrojtjen e fémijés, si
dhe ményrés s& koordinimit, raportimit dhe bashk€punimit t& tyre me géllim t&
kontributit né sistemin pér mbrojtjen e fémijés, si dhe

kontributit n€ krijimin e njé komuné mike pér fémijé.

Neni 2
Fushéveprimi

L. Kjo Rregullore:

s

zbatohet pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés né t& gjitha fazat, pér t& gjitha,
masat, veprimet dhe vendimet, q& kané té bé&jné me fémijén, nga t& gjitha subjektet
pé€r mbrojtjen e fémijés né Komunén e Vitisé, né pérputhje me obligimet e dala nga
Ligji pér mbrojtjen e fémijés, kété rregullore si dhe legjislacionin pérkatés né fuqi,
dhe

zbatohet pér fémijén me shtetési kosovare, pa shtetési, t& paregjistruar, azilkérkues,
refugjaté ose me shtetési t& huaj, brenda territorit t& Komunés sé Vitisé.

2. Dispozitat e késaj Rregulloreje nuk mund t& merren si kufizim apo pakésim i té drejtave
ekzistuese t& fémijés té pércaktuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, Ligjin p&r mbrojtjen

2/22



e fémijés, Konventén pér t& Drejtat e fémijés ose me instrumentet ndérkombétare qé rregullojné
kété fushé, si dhe me legjislacionin tjetér né fuqi.

Neni 3
Pérkufizimet

. Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

Ll

1.2

1.3.
1.4.
38

Administrata komunale- t& gjithé personat e punésuar nga autoriteti komunal si¢
pérkufizohet né Ligjin nr. 03/L-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr.
28, 04 gershor 2008);

Fémijé -nénkupton ¢do genie njerézore nén moshén tetémbédhjeté (18) vjeg, me
pérjashtim t€ rasteve kur mosha madhore arrihet mé perpara, né pérputhje me
legjislacionin t& cilit ai i nénshtrohet. N& rastin kur mosha e personit nuk &shté
plotésisht e pércaktuar, por ekzistojné arsye q€ I€né t& nénkuptohet se personi &shté
fémijé, ky person konsiderohet fémijé, derisa mosha e tij t& jeté pércaktuar
plotésisht;

Komuné mike ndaj fémijés - nénkupton sistemin e geverisjes s€ miré lokale me
fémijén n€ qendér, e zotuar pér zbatimin dhe realizimin e ploté t& t& drejtave t&
fémijés né& nivelin mé té larté & arritshem, qe garanton respektimin dhe zbatimin
efektiv t€ € drejtave t& fémijés, dhe q& konsideraté mbizotéruese ka interesin mé té
miré t€ fémijés, mos diskriminimin, mbrojtjen e dinjitetit dhe pjesémarrjen e
fémijés, duke i dhéné vémendjen e duhur nivelit t& pjekurisg, t& kuptuarit e fémijés
dhe rrethanave té rastit;

Komuné — Komuna e Vitisé, njési e vetéqgeverisjes lokale, né territorin dhe me
kufijté administrativé (& pércaktuar sipas Ligjit nr. 03/L-041 pér kufijté
administrativ t€ komunave (Gazeta Zyrtare, nr. 26, 2 gershor 2008);

Konventa mbi té drejtat e fémijés/Konventa - Konventa mbi t& drejtat e fémijés,
e miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés sé Kombeve t&¢ Bashkuara
mé 20 néntor 1989;

Kryetar- Kryetari i Komunés séVitisé:

Kushtetuté - Kushtetuta e Republikés sé Kosovés;

Kuvend- Kuvendi i Komunés sé Vitisé;

Ligj - Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés (Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik
2019);

Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim
ndérkomunal (Gazeta Zyrtare, nr. 7, 10 gusht 2011);

Ligji pér shérbime sociale dhe familjare - Ligji nr. 02/1.-17 pér shérbime sociale
dhe familjare (Gazeta Zyrtare nr. 12, 01 maj 2007) dhe Ligji nr. 04/L-081 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér shérbime sociale dhe familjare
(Gazeta Zyrtare, nr. 5, 05 prill 2012);
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1.8.  Mbrojtja e fémijés - nénkupton parandalimin dhe pérgjigjen ndaj dhunés,
keqtrajtimit, abuzimit, shfrytézimit dhe neglizhimit, rrémbimit, shfrytézimit
seksual, trafikimit dhe punés s¢ fémijés né dhe jashté shtépisg;

1.9. Ministri - Ministria pérkatése pér Puné dhe Miréqenie Sociale;

[.10.  Né té gjitha fazat - pérfshin té gjitha procedurat né té cilat fémija &shté né kontakt
me subjektet pér mbrojtjen e fémijés;

I.11. Organe komunale - nénkupton kuvendin dhe kryetarin;

I.12. Pérfaqésues ligjor- nénkupton prindin/érit ose personin, g€ ushtron autoritetin
prindéror apo kujdestarin, i cili, brenda pergjegjésive, qé i jané dhéné nga
legjislacioni né fuqi nga gjykata, ose nga Organi i Kujdestarisé¢, mbron interesat e
fémijés népérmjet kryerjes apo jo t& veprimeve juridike, né emér ose pér llogari &
fémijés;

I.13. Qendra pér Puné Sociale/QPS - &shté institucion publik profesional, kompetent
pér koordinimin dhe organizimin e sistemit t& integruar t€ mbrojtjes s& fémijés né
kuadér té komunés;

I.14.  Statut - Statuti i Komunés s& Vitisg, i datés 21.04.201 1

I.15. Subjekt pér mbrojtjen e fémijés — nénkupton ¢do persona t& punésuar nga
autoriteti komunal, administrat komunale, institucion komunal, organ komunal,
institucion gendror q& vepron né nivel komunal, shérbimet dhe gendrat pér kujdesin
dhe mbrojtjen e fémijéve, t& cilat jané nén administrimin e Komunés, apo qé
veprojn€ né nivel komunal, profesionisté pér mbrojtjen e fémijés dhe ¢do person
apo subjekt tjetér q& ka pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
pérkujdesjen, mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& fémijéve;

1.16. Zyra pér Qeverisje t& Miré/ZQM - nénkupton Zyrén/Njésing pérkatése pér
Qeverisje t& Miré né kuadér té Zyrés s¢ Kryeministrit.

7.8 Termat tjeré t€ pérdorura né kété rregullore kané kuptimin e nj€jté me pérkufizimet e dhéna
n€ Ligjin p&r mbrojtjen e fémijés, Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe Statutin.

KAPITULLI II
PARIMET E PERKUJDESJES DHE MBROJTJES SE FEMIJES
Neni 4
Mbrojtja e jetés dhe té drejtave té fémijés

Mbrojtja e jetés dhe t€ drejtave & fémijés &shté detyrimi kryesor, né masén maksimale té&
mundshme, pér ¢do pérfaqésues ligjor, person, subjekt pér mbrojtjen e fémijés, institucion apo
organ tjetér né territorin e Komunés sé& Vitisg.

Neni 5

Parimet pér mbrojtjen e fémijés dhe interesi mé i miré i fémijés

1. T€ gjitha veprimet dhe vendimet, né té gjitha fazat, g€ kané t€ b&jné me fémijén, t&
ndérmarra nga pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e fémijés t& Komunés s¢ Vitisg,
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duhet t€ jené né pérputhje me parimet dhe dispozitat e Ligjit, q& pérfshin edhe interesin mé t& mire
té fémijés.

zZ, Pér t€ siguruar interesin mé t& miré t& fémijés, duhet t& respektohen parimet e pércaktuara
né Ligj dhe asnjé interpretim i supozuar i asaj se cka &shté né interesin mé t& miré t€ fémijés nuk
mund t€ justifikojé shkeljen e c¢farédo t& drejte t& njohur nga Kushtetuta, Konventa, Ligji pér
Mbrojtjen e Fémijés dhe Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare.

2 Pérfagésuesit ligjor dhe subjektet p&r mbrojtjen e fémijés, né € gjitha fazat dhe né (& gjitha
veprimet dhe vendimet, q& kané té b&jné me fémijén, koordinojné masat dhe veprimet e tyre pér
té siguruar interesin mé t&€ miré t& fémijés.

Neni 6
Parimi i trajtimit té barabarté té fémijés
Pérfaqésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e fémijés, né t& gjitha fazat dhe né (& gjitha
veprimet dhe vendimet q& kané t& béjné me fémijén, gjaté ushtrimit t& detyrave t& tyre dhe gjaté
hartimit € politikave dhe legjislacionit, duhet t& veprojné n€ pérputhje me parimin e trajtimit t&
barabarté t& fémijés dhe t& marrin t& gjitha masat e duhura, me qéllim g& fémija té jeté i mbrojtur
nga t€ gjitha format e diskriminimit, sipas kuptimit t& cilitdo nga bazat e pércaktuara né dispozitat
pérkatése t& Ligjit p&r mbrojtjen nga diskriminimi.

Neni 7
Fryma e edukimit té fémijés

Té gjithé pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e fémijés né Komunén e Vitisé, duhet t&
pérkujdesen q& fémijét t& rriten né mjedis familjar, né nj€ atmosferé lumturie, dashurie dhe
mir€kuptimi, ku nuk pérdorét ndéshkimi trupor, né ményré q€ t€ edukohen né frymén e pages, t&
dinjitetit, tolerancés, lirisé, barazisé dhe solidaritetit dhe fémijét té pérgatiten plotésisht pér t& bére
njé jet€ individuale né shoqéri, e cila nxité zhvillimin e potencialit t& ploté t& fémijés.
Neni 8
Vlerésimi i ndikimit tek fémijét

l. Organet dhe administrata komunale, me qéllim t& identifikimit t& natyrés, pérmasave dhe
nevojés pér mbrojtjen e fémijés, e béjné né ményré té rregullt vlerésimin e ndikimit t& aspekteve
t€ qeverisjes lokale tek fémijét dhe zhvillojng procesin pér vlerésimin e ndikimit t& politikave,
legjislacionit, strategjive e planeve t& veprimit dhe programeve pér fémije.

2, Vlerésimi fillon né faza & hershme, gjaté analizés sé& situatés s¢ fémijéve dhe ndikimit t&
ndérhyrjeve tek fémija, pér té marré vendime bazuar né interesin mé t& miré té fémijés.
3. Vlerésimi i ndikimit né fémijé t& aspekteve t& geverisjes lokale, duhet té& rezultojé me

rekomandime pér pérmirésime si dhe me veprime dhe politika g& duhet t& ndérmerren nga organet
komunale né ményré qé t& krijohet njé komuné mike pér fémijé si dhe

4, Vlerésimi i ndikimit t& aspekteve t& geverisjes lokale tek fémijét mund t€ béhet edhe nga
organizata € shoqérisé civile, t& cilat mund t’i referojné té gjeturat tek organet komunale.
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KAPITULLI 111
PERKUJDESJA DHE MBROJTJA E FEMIJES
Neni 9
Pérgjegjésia prindérore dhe familjare pér pérkujdesjen pér fémijén

I Mbrojtja kryesore € t& drejtave t& fémijés nis né familje, nga prindérit ose kujdestarét.
2 Interesi mé i miré i fémijés pérmbushet kur nevojat e zhvillimit € tij fizik dhe psikologjik,
plotésohen brenda kontekstit t& familjes s& tij biologjike. Té gjithé subjektet duhet t& béjné ¢do
perpjekje t&€ promovojné, mirégenien e fémijés né suaza t& familjeve té& tyre biologjike pérmes
ofrimit t€ pérkujdesjes, mbrojtjes dhe késhillimit social dhe né raste t€ jashtézakonshme, asistencés
materiale.
3. Familja, ka pérgjegjési primare pér rritjen, miréqenien, edukimin dhe mbrojtjen e fémijés.
Pérfagésuesit ligjor dhe anétarét e tjeré té familjes jané pérgjegjés pér mbrojtjen e fémijés nga &
gjitha aktet dhe situatat q& e véné fémijén né rrezik, nga t€ gjitha format e ndéshkimit trupor,
dhunés fizike dhe mendore, neglizhimit, abuzimit, kegtrajtimit, dhe shfrytézimit dhe pérgjegjésité
tjera t€ pércaktuara né Ligj.
4. Pérfagésuesit ligjor jané t& obliguar né radhé t& par€ t€ pérkujdesen pér sigurimin e t&
drejtave dhe detyrave q& kané pér géllim sigurimin e miréqenies emocionale, sociale dhe materiale
t€ fémijés, duke u kujdesur dhe mbajtur raporte vetanake me fémijén dhe obligimin pér t'i siguruar
fémijés jetén, siguring, shéndetin, mirérritjen, edukimin, arsimimin, pérfagésimin ligjor dhe
administrimin e pasurisé s& fémijés.
5. Organet dhe administrata komunale dhe profesionistét pe€r mbrojtjen e fémijés, né té gjitha
veprimet dhe vendimet, q¢ kané té béjné me fémijén duhet t¢ ndérmarrin t& gjitha masat e
nevojshme pér € siguruar integrimin e fémijés né familje dhe shoqgri dhe t& béjné ¢do pérpjekje
t€ promovojné, mirégenien e fémijés né suaza (& familjeve t€ tyre biologjike pérmes ofrimit t&
perkujdesjes, mbrojtjes dhe késhillimit social dhe né raste té Jashtézakonshme, asistencés
materiale.
6. Fémija mund t& largohet nga kujdesi i perfaqésuesit ligjor, vetém né rastet si¢ pércaktohet
me legjislacion né fugi.
Neni 10
Ndihma prindérve dhe familjeve né pérkujdesjen pér fémijén

1. Subjektet pérkatése pér mbrojtien e fémijés respektojné pérgjegjésingé kryesore t&
pérfagésuesve ligjor dhe familjes pér pérkujdesjén pér fémijén.

2. Subjektet pérkatése pér mbrojtjen e fémijés ofrojn€ mbéshtetien e nevojshme pér t&
parandaluar dhe pakésuar risqet e mundshme, me t& cilat mund t& pérballen fémijét dhe pér t’i
pajisur prindérit me aftésité pérkatése jo t¢ dhunshme dhe proaktive pér t& rritur fémijét,
mbéshtesin pérfaqésuesit ligjor né rritjen e fémijés sé tyre dhe duhet t& sigurojné ndihmat e
nevojshme (€ familjes né nevoj&, madje qysh né fazat e hershme kur nj€ gjé e tillé del t& jeté e
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nevojshme, si dhe t’i referojé fémijén dhe familjen né shérbimet e mbrojtjes s& fémijés, sipas
masave t€ pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.
3. Subjektet pérkatése pér mbrojtjen e fémijés, né kuadér t& detyrave dhe pérgjegjésive té
tyre, ndihmojné dhe ndérhyjné né familje, né bazé t& referimit apo né raste kur familja nuk &shté
n€ gjendje apo kur ekziston dyshimi i bazuar se familja nuk éshté né gjendje qé t& mbrojé fémijén
nga rreziku pér jeté, dhuna, neglizhimi, keqtrajtimi, abuzimi dhe shfrytézimi. N& k&g drejtim,
subjektet pér mbrojtjen e fémijés, né kuadér t& detyrave dhe pérgjegjésive té tyre, jané t& obliguara
t'u dalin né ndihmé familjeve né pérkujdesjen pér fémijén dhe duhet t’i kushtojné vémendje t&
veganté:

3.1. familjeve né nevojg, qé u nevojitet ndihma né pérkujdesjen pér fémijén pér shkak

té gjendjes s tyre ose gjendjes s& fémijés,

3.2.  fémijés pa pérkujdesje prindérore,

3.3, fémijés sé neglizhuar, abuzuar apo keqtrajtuar,

3.4.  fémijés i cili bie né konflikt me ligjin si dhe

3.5.  fémijés g€ i pérket grupeve t& ndryshme shogérore apo komuniteteve té caktuara.
4. Mbrojtja e fémijés realizohet népérmjet marrjes s€ masave t&€ mbrojtjes, realizimit t&
ndérhyrjeve pér respektimin e t& drejtave té fémijés dhe ofrimit t& shérbimeve, sipas nevojave, té
cilat synojné zhvillimin dhe miréqenien e fémijés né mjedisin e tij familjar ose duke e vendosur
at€ né pérkujdesje alternative, kur fémija &shté i privuar né ményré t&€ pérkohshme apo t&
pérhershme nga pérkujdesja dhe mbrojtja e prindérve, ose kur pér shkak t& interesit t& tij mé té
miré, ai nuk mund té lihet né pérkujdesjen e prindérve.

5. Ndérhyrjet dhe shérbimet duhen bazuar mbi njohuri t& shéndosha t& nevojave té fémijéve
dhe familjeve, dhe duhet t& jené té& pérshtatura pér fémijén.
Neni 11

Obligimet e komunés ndaj fémijés
l. Komuna e Vitisg, pérkujdeset qé né territorin e saj, nga t€ gjitha subjektet pér mbrojtjen e
fémijés dhe né té gjitha fazat, t& zbatohen plotésisht, t& gjitha t€ drejtat e fémijés.
2 Organet dhe administrata komunale si dhe subjektet pér mbrojtien e fémijés, jané
pergjegjés pér sigurimin e shérbimeve dhe masave parandaluese, mbrojtése dhe riintegruese pér
mbrojtjen e fémijés né territorin e Komunés. Pér kété qéllim, sipas pérgjegjésive té pércaktuara né
Ligj, duhet t&:
4.1.  marrin hapa pér ¢ identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojés pér mbrojtjen e
fémijés brenda territorit t&¢ Komunés sé Vitisé;
4.2. zhvillojn€ masa pér t€ parandaluar rreziget g€ rrezikojné€ mirégenien dhe zhvillimin
e fémijés, nevojén e fémijés pér ndihmé dhe pér t& zvogéluar problemet ekzistuese;
4.3.  marrin masa gg t& parandalojné dhe t& luftojn€ rastet e ndéshkimit trupor t& fémijés,
né pérputhje me ligjet ne fuqi;
4.4.  zhvillojng programe dhe projekte pér té garantuar t€ drejtat dhe miréqenien e
fémijés, pér parandalimin dhe reduktimin e faktoréve q€ véné né rrezik jetén dhe
integritetin moral, fizik, psikologjik e emocional t& fémijés;
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4.5.  organizojné takime informuese, promovuese, edukuese dhe trajnuese pér mbrojtjen
e fémijés, duke koordinuar dhe harmonizuar veprimet pérmes shérbimeve t&
integruara t&é sektoréve t& edukimit, shérbimeve sociale, shéndetésisé dhe
organizatave t€ tjera geveritare, jogeveritare dhe komunitetit, pér vetédijesimin e
komunitetit dhe arritjen e rezultateve konkrete dhe t& sigurta pér fémijét té cilét nuk
kang qasje né shérbimet ekzistuese;

4.6.  promovojné artin, kulturén dhe sportin né institucionet arsimore dhe mé gjeré;

4.7.  krijojng njé sistem gé t& jené mé prané fémijéve né nevojé dhe sipas nevoje ofrimin
e financimit emergjent pér fémijé;

4.8.  pérkrahin ekzekutimin e masave & diversitetit, masave edukative dhe dénimeve pér
fémijé q€ kané réné ndesh me ligjin;

4.9.  zhvillojné praktika té prindésisé s& mirg dhe promovimit shéndetésor;

4.10.  krijojn€ mundgsi t€ barabarta pér (€ gjithé fémijét pér t’u regjistruar né shkollg, pér
ta vijuar dhe pér pérfunduar até;

4.11.  inkurajojné dhe i mbéshtesin organizatat e t& rinjve dhe fémijéve dhe u ofrojné
mbéshtetje organizatave t& shoqgrisé civile, pér té zhvilluar kapacitetet e tyre pér (&
ndikuar né vendimmarrjen e pavarur né fushén e t& drejtave t& fémijéve;

4.12. komunikojné dhe mund t& krijojné partneritet me institucionet gendrore dhe
organizatat dhe institucionet e pavarura, organizatat e shoqérisé civile, grupet e t&
rinjve dhe mediat pér t'i promovuar té drejtat e fémijéve, né ményré g€ né komuné
té sigurohet njé mjedis i sigurt pér fémijét.

3 Subjektet pér mbrojtjen e fémijés, kryejné shérbime sociale dhe famil jare brenda territorit
t&¢ Komunés, sipas pérgjegjésive té pércaktuara né Ligjin pér shérbime sociale dhe familjare,
standardeve t€ specifikuara nga Ministria dhe me legjislacionin pérkatés né fuqi.
Neni 12
Komuna e Vitis¢, Komuné mike ndaj fémijés

L. Komuna e Vitis€, e pérkushtuar né zbatimin e konceptit: Komuné mike pér fémijé, e cila
do t&€ mundésojé gjithé pérfshirje t& fémijés né pérmbushjen e t€ drejtave t& tyre, duke ofruar
mbéshtetje né realizimin dhe jetésimin e géllimeve pér nj€ mirégenie mé t€ miré pér fémijét dhe
pérkujdeset q&€ t& gjitha organet dhe administrata komunale, né kuadér t& detyrave dhe
pergjegjésive € tyre pérkatése, & marrin masa dhe veprime per t€ siguruar q€ ¢do fémijé né
territorin e komunés do té:

I.I. ndjehet i sigurt& n€ rrugg, shkollé dhe né mjedisin ku jeton;

1.2, mbrohet nga shfrytézimi, ndéshkimi trupor, dhuna, abuzimi apo ¢farédo rreziku
tietér g€ mund t€ vijé si rezultat i moshés apo gjinisé;

I.3. kété qasje né burime t& ujit t& pastér dhe t& jetojé né njé mjedis t€ pastér dhe me
hapésira té gjelbra;

1.4, pranojé shérbimet kryesore, si kujdesi shéndetésor, arsimimi dhe kujdesi alternativ;
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1.5 ket t€ drejté t& dégjohet, t& shpreh lirisht opinionet e tij dhe t&¢ marr pjesé né
proceset vendimmarrése (€ réndésishme lidhur me jetén e tij, si dhe t& ndikojné né
vendimet lidhur me ta - né familje, shkollg, komunitet dhe shoggéri;

1.6.  kété né disponim hapésira t&é mjaftueshme dhe t& sigurta pér lojéra dhe argétim;

I.7. marré pjesé né ngjarjet kulturore, sportive, rekreative dhe sociale;

I.8.  két€ qasje t& barabarté né secilin shérbim t& ofruar nga Komuna, pa asnjé
diskriminin né cilindo nga bazat e pércaktuara né dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
mbrojtjen nga diskriminimi, me fokus t& vecanté ng kategorité e fémijéve né nevojg;

2 Subjektet pér mbrojtjen e fémijés kané pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave t& fémijéve, né pérputhje me konceptin e Komunés mike
pér fémijé.

3. Organet dhe administrata komunale né ¢do plan vjetor pér t€ drejtat e fémijés duhet té
parashohin masa dhe veprime konkrete pér realizimin e konceptit t& Komunés mike pér fémijé.
Neni 13

Detyrimi i raportimit pér dhunén dhe ndéshkimin trupor ndaj fémijés
1. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés dhe ¢do person q€ punon me dhe pér fémijét dhe ¢do
pjesétar i profesionit t&¢ mésuesis¢, infermierisé, mjekésisg, stomatologjis€, psikologjisé ose i
policisé apo profesionist tjetér qé ka pér detyré pérkujdesjen pér fémijét, i cili dyshon ose ka
déshmi se ndaj fémijés, qofté nga ana e prindit ose pérkujdesésit t tij apo nga cilido person, éshté
ushtruar ¢do formé e dhunés fizike ose mendore, ndéshkim trupor, keqtrajtimi, braktisja, abuzimi,
neglizhimi dhe shfrytézimi &shté i obliguar q& t& raportojé rastin, me shkrim ose gojarisht né Polici
ose n€ Qendrén pér Puné Sociale ose tek mbrojtési i viktimave, né pajtim me legjislacionin né fuqi
g€ rregullon kété ¢éshtje.
2; Subjektet e caktuara né paragrafin 1 t& kétij neni, pér rastet e ndéshkimit trupor né€ shkolla,
raportojné n& Drejtoriné Komunale t& Arsimit dhe Inspektoratin e Arsimit rastet e ndéshkimit
trupor t€ fémijés, né pérputhje me ligjet ne fuqi, dhe kéto marrin masa disiplinore ndaj personelit
arsimor si dhe i raporton organeve té hetuesisé.
3. Detyra dhe ményra e raportimit t& dhunés ndaj fémijés duhet té jené pjesé e programeve té
rregullta t€ trajnimeve, kur pérgatiten profesionistét e ardhshém q& do t& punojné me dhe pér
fémijét. Kjo duhet t& béhet edhe pérmes fushatave t&é ndryshme promovuese duke pérfshiré edhe
udhézimet pérkatése pér ményrén dhe vendin e raportimit.
4. Pamundésia e subjekteve dhe personave té pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij neni, pér té
raportuar, sanksionohet sipas ligjit né fuqji.
Neni 14
Plani vjetor pér té drejtat e fémijés

l. Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés, né kuadér t& komunés, udhéheq procesin e hartimit
t& planit & veprimit si dhe rishikon zbatimin e planit né baza vjetore, bazuar ne vetévlerdsimin
komunal.

2. Gjaté hartimit dhe zbatimit t& planit vjetor pér té drejtat e fémijés:
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Zyrtari pérkatés p&r mbrojtien e fémijés bashképunon me institucionet géndrore
apo lokale pérkatése, organizatat e shoqgrisé civile, profesionistét g& punojné pér
dhe me fémijét, si dhe grupet e tjera relevante;

2.2. Obligohen t€ gjitha njésité pérkatése t& komunés t& Japin kontributin e tyre dhe t&
marrin pjes€ aktive dhe t& ofrojné t&é dhénat pérkatése;
2.3.  Fémijét duhet dégjuar dhe inkurajuar q€ t€ kontribuojné dhe gé pikévéshtrimet e
tyre duhet t& merren né konsideraté;
2.4.  Duhet marré parasysh nevojat dhe specifikat e fémijéve né Komuné; si dhe
2.5.  duhet bazuar né t& dhéna dhe njohuri shkencore pér mbrojtjen e fémijés
% Plani i veprimit pér té drejtat e fémijés duhet t& pércaktojé:
3.1.  Prioritetet;
3.2.  objektiva realiste;
3.3.  masat pérkatése;
3.4.  njésité pérgjegjése dhe
3.5. afatet;
4. Hartimi dhe zbatimi i Planit vjetor vjetor pér t& drejtat e fémijés, duhet mbéshtetur me
burime njerézore dhe financiare, dhe vlerésimi i tyre duhet béré né ményré sistematike.
5. Plani vjetor vjetor pér t& drejtat e fémijés miratohet né Kuvendin e Komunés.

KAPITULLI IV
MEKANIZMAT KOMUNAL PER MBROJTJE TE FEMIJES

Neni 15
Mekanizmat pér mbrojtje té fémijés

1. Mekanizmat pér mbrojtje t& fémijés, pérgjegjése pér zbatimin e késaj rregulloreje, jané:

Lidks
1.2
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.
| B7

1.8.

1.9.

1.10.
I.11.

Kryetari i komunés;

Drejtorité dhe njésit€ pérkatése komunale sipas fushés q& mbulojné né lidhje me t&
drejtat e fémijés;

Qendra pér Puné Sociale;

Ekipi pér t€ Drejtat e Fémijés;

/Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés;

Institucionet shéndetésore;

Institucionet arsimore publike dhe jopublike né nivelet arsimore parashkollore,
fillore, t&€ mesém t& ulét si dhe t&é mesém té larté

Organizatat e shoqérisé civile (organizatave jogeveritare, shoqatat, klubet dhe
organizatat formale dhe joformale);

Familjet strehuese pér fémijét pa pérkujdesje prindérore;

Shtépité pér mbrojtjen e fémijés dhe

Subjetet tjera q¢ kané pérgjegjésité me legjislacionin pérkatés né fugi.
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Neni 16
Roli i Qendrés pér Puné Sociale

I Qendra pér Puné Sociale, ofron pérkujdesje sociale dhe/ose késhillim né rrethanat kur njé
fémijé &shté né& nevojé pér shérbime sociale dhe familjare dhe duhet t& marré ¢do hap té nevojshém
pér ruajtien e sigurisé sé¢ fémijés dhe siguron qé shérbimet e ofruara jané né pérputhje me
pergjegjésité q&¢ pérmban Ligji pér shérbime sociale dhe familjare, Ligji pér Mbrojtjen e Fémijés
si dhe legjislacioni pérkatés né fuqi.

2, Qendra pér Puné Sociale identifikon rastet e fémijéve g€ jané né situaté rreziku apo né

nevojé dhe ndérhyn pér menaxhimin e rastit, sé bashku me subjektet pérkatése deri né zgjidhjen
pérfundimtare.

3. Qendra pér Puné Sociale sipas pérgjegjésive t& pércaktuara né Nenin 15 t& Ligjit pér
Mbrojtjen e Fémijés, duhet qé té:
3.1 koordinojé dhe organizojé sistemin e integruar t& mbrojtjes sé fémijés né kuadér te
komunés;

3.2.  zbatojé politikat nacionale dhe lokale pér mbrojtien e fémijés, duke pérfshiré
zbatimin e ndérhyrjeve dhe marrjen e masave pér parandalimin dhe mbrojtjen e
fémijés nga abuzimi, neglizhimi, keqtrajtimi dhe dhuna;

3.3. shérbejé si qendér informacioni, ku fémijét dhe familjet né kuadér & komunés,
mund t€ informohen apo t& referohen te shérbimet apo institucionet e tjera
mbéshtetése, sipas nevojave gé ata kané;

3.4.  pércaktojé sé paku njé (1) zyrtar pérkatés pérgjegjés dhe t& specializuar pér té
koordinuar masat dhe ndérhyrjet pér mbrojtjen e fémijés;

3.5.  Ushtron ¢do kompetencé tjetér, né pérmbushjen e mandatit q& ka, sipas
legjislacionit né fugi.

4. Qendra pér Puné Sociale mobilizon t& gjitha subjektet pér mbrojtjen e fémijés pér t&
funksionalizuar sistemin e integruar té mbrojtjes s& fémijés.
Neni 17

Caktimi i Zyrtarit pér mbrojtjen e fémijés

1. Kryetari, me q€llim t€ pérmirésimit dhe mbrojtjes sé t& drejtave t& fémijés si dhe té kryerjes
s€ detyrave dhe pérgjegjésive t& pércaktuara me Ligj dhe kété Rregullore, sipas vlerésimit t&
nevojave specifike t€ komunés, cakton Zyrtarin pérkatés pér mbrojtjen e fémijés, nga radhét e
punonjésve té€ QPS-sé .

2. Kryetari, siguron qé t&€ ndahen burime t& mjaftueshme nga buxheti pér kryerjen e detyrave
té zyrtarit pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.
3. Njésia apo zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés i jep llogari:

3.1. Kryetarit, pér koordinimin dhe raportimin lidhur me zbatimin e Ligjit p&€r mbrojtjen
e fémijés dhe
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3.2.

Drejtorit t& QPS-s&, pér mbajtjen né nivel t& standardeve t& praktikés profesionale

dhe ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive t&€ pércaktuara me Ligj dhe me
kété rregullore.

4, Kryetari, né afat prej mé sé largu tre (3) muajsh pas hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje,
cakton zyrtarin pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 18

Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé apo Zyrtarit pérkatés pér mbrojtjen e fémijés

I Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés, né kuadér t& komunés, ka pérgjegjésité si né vijim:

bl
)

1.10.

bashképunon, koordinon, monitoron, raporton, mbron, promovon zbatimin e Li gjit;
ofron mbéshtetje né hartimin dhe zbatimin e politikave dhe planeve lokale pér
promovimin e t& drejtave t& fémijés dhe mbrojtjen e fémijés;

mbéshteté dhe promovon praktikat ¢ mira dhe ndihmon né ngritjen e kapaciteteve
t€ komunés pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve;

informon dhe udhézon, né formén verbale apo t& shkruar, pér t€ drejtat e fémijés
dhe pér mjetet ligjore t& disponueshme pér mbrojtjen e fémijés, pér té gjithé
punonjésit dhe personat e komunés;

bashképunon dhe kryen detyrat dhe pérgjegjésité e veta né bashkérendim dhe
koordinim me ZQM-né si dhe me institucionet tjera kompetente sipas Ligjit;
prezanton njé raport vjetor tek ZQM-ja sipas formatit t& pércaktuar nga ajo pér
zbatimin e Ligjit n& kuadér t& komunés, duke pérfshiré edhe raportin pér zbatimin
e Konventés prané Komitetit pér t€ drejtat e fémijés né Gjenevé;

bashképunon dhe mbéshteté ZQM-né dhe institucionet pérkatése né hartimin e
planeve relevante t€ veprimit lidhur me zbatimin e legjislacionit né fuqi pér
mbrojtjen e fémijés;

bashképunon me Komitetin Ndérministror pér té Drejtat e Fémijés pér zhvillimin e
politikave q&é kané t& béjné me t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés, zbaton
rekomandimet e Komitetit, ofron t& dhénat e kérkuara nga ZQM né emér t&
Komitetit, si dhe marrin pjesé né takimet e Komitetit, sipas ftesés dhe agjendés
pérkatése;

mbledh t€ dhéna statistikore lidhur me rastet e diskriminimit t& fémijés, si dhe té
dhéna tjera pér fémijét né territorin e komunés:

zhvillon aktivitete ndérgjegjésimi dhe edukimi lidhur me promovimin e Ligjit, si
dhe t€ kryejé hulumtime, sondazhe né géshtjet e t& drejtave t& fémijés;

publikon raporte dhe bén rekomandime pér t& vepruar né mbrojtjen dhe
promovimin e t€ drejtave t& fémijéve, né ményré gé institucionet pérkatése t‘i
shfrytézojné raportet dhe rekomandimet pér té zhvilluar politika, plane t& veprimit
dhe buxhetin pér fémijg;
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113

[.14.

1.16.

8

1.18.

1.19:
1.20.

shkémben dhe siguron informata pér Avokatin e Popullit, pér ¢éshtjet qé kané t&
béjné me mbrojtjen e fémijés dhe ato g& u pérkasin rekomandimeve t& Avokatit t&
Popullit;

merr pjesé, sipas ftesés, né takimet e Késhillit t& Drejtoréve t€ komunés dhe paraget
raportin, duke pérshkruar né detaje punét e kryera per té cilat Eshté pérgjegjés/e;
pergatité vetévlerésimet periodike, t& cilat rezultojné me veprime dhe politika g&
duhet t& ndérmerren nga Komuna, né ményré gé & krijohet nj¢ Komuné mike ndaj
fémijés;

siguron sistem komunikimi q& mundéson shkémbimin e informacionit ndérmjet
institucioneve té komunés dhe institucioneve gendrore;

siguron sistem komunikimi q& mundéson shprehjen e mendimeve t& fémijéve, me
pjes€marrjen e fémijéve, té cilat pérfshihen né punén e geverisjes né nivel komunal;
bashképunon dhe koordinon mekanizmat né territorin e komunés q€ merren me
mbrojtjen dhe t& drejtat e fémijéve;

Pércakton treguesit dhe t€ dhénat pér fémijét dhe interesat e tyre, sipas prioriteteve
t€ Komunés;

bashképunon me tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rastit.
bashképunon me Ekipin pér té Drejtat e Fémijés pér zbatimin e planit pér aftésimin
prindéror dhe pér céshtjet tjera té ndérlidhura sipas legjislacionit né fuqi.

2 Administrata komunale, organet komunale dhe profesionistét pér mbrojtjen e feémijés,
bashképunojné dhe bashkérendojné aktivitetet e tyre me Zyrtarin pérkatés pér mbrojtje té fémijés,
pér t€ koordinuar dhe raportuar zbatimin e Ligjit.

Neni 19
EKkipi pér té drejtat e fémijés

1. Ekipi pér t€ Drejtat e Fémijés né nivel t& vendimmarrjes politike né kuadér t& komunés, ka
pergjegjésité e pércaktuara né Nenin 20 t€ Ligjit pér mbrojtjen e fémijés, qé pércaktojné:

Ll

1.5.

definimin e prioriteteve t& komunés dhe masave té nevojshme qé duhet ndérmarré
pér pé€rmirésimin e situatés sé tanishme né lidhje me t& drejtat dhe mbrojtjen e
fémijés dhe t& koordinojé aktivitetet e nevojshme pér zbatimin e tyre;

koordinon dhe monitoron zbatimin e politikave dhe t& masave pérkatése pér
zbatimin e Ligjit pér mbrojtjen e fémijés;

kujdeset pér zbatimin e rekomandimeve dhe vendimeve t& nxjerra nga strukturat e
parapara pér mbrojtjen e fémijés sipas Ligjit pér mbrojtjen e fémijés;

vleréson dhe siguron pérputhshméring e politikave, akteve juridike dhe masave t&
tjera ¢ ndérmarra nga Komuna me legjislacionin, politikat, Strategjiné pér té
Drejtat e Fémijés dhe standardet ndérkombétare pér té drejtat dhe mbrojtjen e
fémijés;

zhvillimi i programeve, pér t& parandaluar pérfshirjen e fémijés né fenomene t&
mundshme negative duke ulur faktorét e rrezikut q¢ mund t& rrezikojné fémijét;
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1.6.

rekomandon kryetarin e komunés pér ndérmarrjen e veprimeve t& métejme, t&
nevojshme pér t realizuar (€ drejtat dhe sigurimin e mbrojtjes sé fémijés né pajtim
me legjislacionin né fuqi;

2. Meényra e themelimit dhe funksionimit t& Ekipit pér t€ drejtat e fémijés rregullohet sipas
aktit nénligjor t€ miratuar nga Qeveria.
%3 Kryetari nxjerré vendime pérkatése dhe krijon kushtet e nevojshme pér Ekipin pér té

Drejtat e Fémijés, pér kryerjen e funksionit sipas Ligjit dhe aktit nénligjor t& nxjerré nga Qeveria
dhe sipas nevojés Rregullores gé do t& miratohet n& Kuvend.

Neni 20
Asambleja Komunale e Fémijéve

1. Asambleja Komunale e Fémijéve pérfagéson né ményré té drejtpérdrejté opinionet dhe
pozitén e t€ gjithé fémijéve né Komuné dhe ka pérgjegjésité si né vijim:

1.1.

siguron pjesémarrjen e fémijés pér té pasqyruar né menyré t€ drejté€ opinionet dhe
qéndrimet e fémijés, karshi moshés dhe pjekurisé s& tyre, n€ zhvillimin dhe
realizimin e veprimeve né fushén e arsimit, shkencés, kulturés, sportit, punés
humanitare dhe aktiviteteve t& tjera me interes pér fémijét dhe komunitetin;

1.2, avokon tek institucionet pérkatése pér té drejtat e fémijés dhe pér ¢éshtjet e ngritura
nga veté fémijét né nivel lokal;
1.3.  bashképunon me késhillat drejtues t& shkollave, késhillat e prindérve, késhillat
e nxénésve dhe komunitetin lokal;
I.4. zhvillon dhe bashk&punon me mekanizmat dhe organizatat tjera;
I.5. ndihmon né& ngritjen e vetédijes pér t& drejtat e fémijés, pérgjegjésité dhe gjithé
pérfshirja e interesave té fémijéve/nxénésve;
I.6.  organizon aktivitete t€ identifikuara nga veté fémijét, dhe ato q¢ kangé &
b&jn€ me t& drejtat e fémijés;
1.7. inkurajon frymén e pages, t& dinjitetit, tolerancés, lirisé, barazisé dhe solidaritetit,
né shogqgri dhe tek fémijét;
I.8.  promovon vlerat shogérore dhe nxité ndjenjén pér t'u marré né t& ardhmen me
aktivitete institucionale dhe politike;
1.9.  siguron bashképunimin e nxénésve dhe mésuesve, edukatoréve dhe
bashképunétoréve profesionalé;
I.10.  informon nxéné&sit rreth ¢éshtjeve me réndési té veganté pér ta;
2 Asambleja Komunale e Fémijéve do té funksionojé sipas Rregullores qé do té miratohet né
Kuvend.

14/22



Neni 21

Themelimi i tryezave multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rastit

Tryezat multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve themelohen né nivel
profesionistésh, dhe veprojné mbi bazén e procedurave t& detajuara né pajtim me aktin nénligjor
q€ aprovohet nga Qeveria.
Neni 22
Roli i personave fizik dhe juridik né ofrimin e shérbimeve pér mbrojtjen e fémijés

1. Si¢ &hté pércaktuar né Nenin 23 t& Ligjit pér mbrojtien e fémijés, personat fizik dhe
juridik€ mund t€ ofrojné shérbime pér mbrojtjen e fémijés.
2 Personat fizik dhe juridiké, duke pérfshiré edhe zyrtarét e punésuar né€ institucionet qé
ofrojn€ shérbime pér mbrojtjen e fémijés, duhet t& licencohen sipas legjislacionit né fugi dhe duhet
t'i pérmbushin kushtet dhe kriteret e pércaktuara.
3 Administrata dhe organet komunale, né fushéveprimin e tyre, mund t& lidhin kontrata
vetém me personat fizik dhe juridik t& licencuar apo gg i pérmbushin kushtet dhe kriteret e
pércaktuara, pér ofrimin e shérbimeve té vecanta pér mbrojtjen e fémijés.
4. Kontrtata sipas paragrafit 3 t& kétij neni, duhet t& jeté né pajtim me planet vjetore t&
komunés pér shérbime t& mbrojtjes sé fémijés, pérmes procedurave t€ kontraktimit sipas
legjislacionit né fuqi.
Neni 23

Familjet strehuese pér fémijét pa pérkujdesje prindérore
1. Drejtori i Drejtorisé pérkatése pér Shéndetési dhe Shérbime Sociale, obligohet gé &
sigurojé g€ né territorin e Komunés sé Vitisé t& ket sé paku tri (3) familje strehuese pér fémijét
pa pérkujdesje prindérore, (€ vlerésuara, trajnuara dhe té aprovuara sipas standardeve té
pércaktuara nga Ministria.
2. Ministria dhe Komuna i ofrojné mbéshtetje materiale familjes strehuese pér pérkujdesje
per fémijén gjaté qéndrimit né strehim familjar, né pajtim me legjislacionin dhe standardet
pérkatése né fuqi.

B Familja strehuese nuk lejohet t& ndaj asnjé informaté me personat e paautorizuar, mediat
dhe € tjerét lidhur me fémijén gjaté géndrimit dhe pas largimit nga géndrimi né€ strehim familjar.
Neni 24

Shtépité pér mbrojtjen e fémijés
Shtépité pér mbrojtjen e fémijés themelohen nga Ministria prané Qendrave pér Puné Sociale ku
funksionojné gjykatat dhe prokurorité themelore sipas standardeve t€ pércaktuara nga ministria
dhe aktit nénligjor t& miratuara nga qeveria.
Neni 25
Pjesémarrja aktive e fémijéve
1. Organet dhe administrata komunale, institucionet edukative-arsimore, kulturore dhe
sportive, mbéshtesin dhe inkurajojné krijimin dhe funksionimin e organizatave t€ fémijéve dhe t&
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rinjve, klubeve & artit, kulturés dhe sportit dhe sigurojné forma té€ ndryshme t& pjesémarrjes aktive
t& fémijéve né jetén shogérore.

2, Kryetari nxjerré vendimet pérkatése dhe i krijon kushtet e nevojshme pér format e
ndryshme t& organizimit té fémijéve, Q€ jan€ né interesin mé t& miré té fémijés.

KAPITULLI V
BASHKEPUNIMI PER MBROJTJEN E FEMIJES

Neni 26
Bashképunimi pér mbrojtjen e fémijés

1 Mekanizmat pér mbrojtje t& fémijés, bashképunojné dhe koordinojné punén ndérmjet tyre
per identifikimin e ¢éshtjeve t& zbatimit t&¢ masave dhe gjetjes s€ ményrave me efektive pér
mbrojtjen e fémijés si dhe pér zbatimin e késaj rregulloreje, Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés, Ligjit
pér shérbime sociale dhe familjare, legjislacionit né fuqi dhe t€ politikave shtetérore pér t& drejtat
dhe mbrojtjen e fémijés.
Z. Mekanizmat pér mbrojtje t& fémijés bashképunojné me ministrité pérkatése dhe me palét e
interesuara pér hartimin e politikave dhe legjislacionit pér ruajtjen e nivelit dhe pérparimin e
mbrojtjes s&¢ fémijés si dhe zbatojné politikat né fushén e mbrojtjes s¢ fémijés té pércaktuar nga
ministrit€ pérkatése dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.
3 Mekanizmat pér mbrojtie & fémijés, bashképunojné me Qevering, institucionet e
drejtésisg, policing, prokuroring, gjykatat, shérbimin sprovues dhe shérbimin korrektues, Avokatin
¢ Popullit, Zyrén pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave dhe insitucionet tiera né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.
Neni 27

Bashképunimi ndér-komunal
I Pér ushtrimin mé efikas dhe mé efektiv té mbrojtjes s& fémijés, komuna ka té drejté t& hyn
né marrédhénie bashk&punimi me dy apo mé shumé komuna t& Republikés s¢ Kosovés né pajtim
me format, kushtet dhe procedurat e pércaktuara me Ligjin pér bashképunim ndérkomunal.
2. Nismat pér vendosjen e bashképunimit ndér-komunal nga paragrafi 1 i kétij neni, &
ndérmarra nga palét me t& drejté nisme, Kryetari, 1/3 e anétaréve t& Kuvendit, s€ paku 5 % e
qytetar€ve t&€ komunés me t€ drejté vote apo nga Qeveria, merren me prioritet nga administrata
dhe organet komunale.
3. Dispozitat e Ligjit pér bashképunim ndérkomunal vlejné edhe pér té gjitha format e
bashképunimit ndér-komunal pér mbrojtjen e fémijés. Kéto marréveshje nénshkruhen nga
kryetarét dhe miratohen nga kuvendet komunale g jané pjes€émarrése né bashképunimin ndér-
komunal. Marréveshja e bashképunimit ndér-komunal béhet e plotfugishme pas vlerésimit t&
ligjshméris€ s& saj nga Ministria pérgjegjése pér qeverisje lokale dhe publikimit t& marréveshjes
né Gazetén Zyrtare.
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Neni 28
Bashképunimi me organizatat joqeveritare pér mbrojtjen e fémijés

L. Organet dhe administrata komunale:

I.I1.  bashképunojné me organizatat jogeveritare per realizimin e politikave pér t& drejtat
e fémijés, si dhe pér ofrimin e shérbimeve t& nevojshme pér mbrojtjen e tyre, né
pajtim me kété rregullore dhe aktit nénligjor t€ pércaktuar nga Qeveria;

1.2, sigurojné, inkurajojné dhe mbéshtesin pjes€émarrjen e organizatave joqgeveritare né
¢eshtjet e mbrojtjes sé& fémijés dhe né aktivitetet planifikuese dhe zbatuese si dhe u
ofrojn€ késhilla dhe udhézime organizatave q€ kérkojné t&é ndérmarrin aktivitete t&
tilla.

1.3. Mbajné komunikime t& rregullta me organizatat e shoqérisé civile né¢ ményré qé té
sigurohet njé situaté e qarté e fémijéve né komuné nga njé perspektiveé tjetér.

2 Organizatat jogeveritare t& licencuara nga Ministria, sigurojné shérbimet pérkatése t&
nevojshme pér mbrojtjen e fémijés, qofté me nismén e tyre ose me kontraté,
3 Administrata dhe Organet komunale mund t& hyjn€ né kontrata me organizatat jogeveritare

per ofrimin e shérbimeve t& veganta sociale dhe familjare brenda territorit té& tyre. Kontratat e tilla
duhet € jené né pajtim me planet vjetore t& komunés pér shérbime sociale dhe familjare né
territorin e saj.

KAPITULLI VI
PROMOVIMI I TE DREJTAVE TE FEMIJES

Neni 29
Promovimi i té drejtave té fémijés

l. QPS, Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés dhe administrata komunale, ndérmarrin
masa konkrete, né ményré qé t¢ promovohen, mbrohen dhe respektohen (€ drejtat e fémijéve,
pérmes, lansimit t¢ fushatés s&¢ promovimit lidhur me té drejtat e fémijés dhe hartimit té
programeve t€ trajnimit dhe organizimin e trajnimeve pér t& drejtat e fémijéve pér ngritjen e
kapaciteteve € zyrtaréve q& merren me té drejtat e fémijéve dhe pér persona té cilét punojné me
fémijé ose pér fémijé né nivel komunal;

2 Kujdes i vecanté duhet kushtuar promovimit té:
2.1.  mbrojtjes s¢ fémijéve nga té gjitha format e dhunés dhe ndéshkimit trupor;
2.2.  mbrojtjes sé feémijéve nga dhuna e shfaqur gofté nga personeli arsimor,
bashk&moshatarét;

2.3. ndalimit € gjuhés s& urrejtjes, dhunés, jo tolerancés, diskriminimit dhe formave
tjera g€ nxisin konflikte ndér njerézore;
2.4.  ndalimit € praktikave dhe zakoneve diskriminuese ndaj fémijés;
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2.13:
2.14.

2.15.

inkurajimit t€ mésim-nxénien gjaté gjithé jetés, té zhvillimit & respektit t& fémijés
pér identitetin kulturor, pér gjuhén dhe vlerat kombétare, respektin pér kulturat e
ndryshme si dhe respektin pér ruajtjen e mjedisit;
kujdesit shéndetésor parandalues g& siguron zhvillim optimal t& fémijés;
mbrojtjes s¢ fémijéve nga pérdorimi i substancave narkotike, alkoolit, produkteve
t€ duhanit, produkteve toksike, substancave psikotrope dhe substancave té tjera qé
jané t€ deklaruara t&¢ démshme nga autoritetet pérkatése;
mbrojtjes sé fémijéve nga hyrja né klubet e natés, lokalet e lojérave t€ fatit, qasja
né lojérat e fatit online si dhe né gendrat argétuese pér t€ rritur dhe t€ ngjashme.
mbrojtjes s& fémijéve nga publikimet, filmat, video lojérat, muzika, transmetimet
ose llojet e tjera mjetet e komunikimit masiv, t& cilat jané t& démshme pér shéndetin,
miréqgenien dhe zhvillimin e tyre;
mbrojtjes s& fémijéve nga ndikimet e mundshme negative g€ ekspozimi ndaj
medieve mund t& keté€ mbi fémijén;
eliminimit € diskriminimit dhe paragjykimeve ndaj fémijés me aftési & kufizuara.
Mbrojtjes s& fémijés nga rrémbimi, trafikimi, shitja dhe ¢do formé e shfrytézimit
dhe e abuzimit seksual, duke pérfshiré veprimtaring e paligjshme seksuale,
shfryt€zimin e fémijés né prostitucion ose né praktika t€ tjera seksuale t&
paligjshme, ekspozimi, shfagja ose pérfshirja né materiale pornografike ose
abuzimi seksual me fémijé, sipas pércaktimeve t& Kodit Penal dhe akteve t& tjera
né fuqi;
Mbrojtjes s& fémijés nga shfrytézimi ekonomik dhe puna e ndaluar pér fémijg, dhe
Masave kundér fageve t& internetit me pérmbaijtje pornografike dhe t€ atyre qé
démtojné shéndetin dhe jetén e fémijés.
Programeve pérkatése dhe atyre vetanake (& rritjes s¢ ndérgjegjésimit né lidhje me
efektet e démshme t& ndéshkimit trupor dhe edukimin dhe rritjen e ndérgjegjésimit
lidhur me pasojat degraduese t& ndéshkimit trupor dhe programe pérkatése dhe
atyre vetanake prindérimi, q¢ promovojné ményrat jo t& dhunshme t& disiplinimit
né€ familje dhe institucione edukativo arsimore dhe né Institucione té Kujdesit.
Neni 30
Seanca/t vjetore pér té drejtat e fémijéve

1. Kuvendi organizon t€ paktén njé (1) seancé vjetore, pér t'i diskutuar ¢Eshtjet e té drejtave

té fémijéve.

2. NE€ seancén/at vjetore pér t& drejtat e fémijéve secili drejtor i drejtorisé komunale raporton
pér ¢éshtjet, veprimet dhe masat qé jané né pérgjegjésing e tij dhe g& kané t& béjné mé t&€ drejtat e
fémijéve, si dhe paraqget aktivitetet q¢ jané ndémrarré pér realizimin e Planit vjetor pér t€ drejtat e

fémijés.

3. NE Seanca/t vjetore pér (€ drejtat e fémijéve marrin pjesé edhe pérfagésues té shogérisé
civile, Ekipit pér t€ Drejtat e Fémijés, Asamblesé sé Fémijéve dhe kané té drejté t€ parashtrojné

pyetje.
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4. Seanca/t vjetore pér t& drejtat e fémijéve organizohen né koordinim me zyrtarin pérkatés
pér mbrojtjen e fémijés.
Neni 31
Ditét mike pér fémijé

I Neén patronatin e Kryetarit t&¢ Komunés organizohen dhe mbahen "Ditét mike pér fémije".

2. Gjate kétyre ditéve organizohen aktivitete t& ndryshme me pjesémarrjen e subjekteve t&
ndryshme g€ merren me mbrojtjen e té drejtave t& fémijés.
3. Kryetari i Komunés me vendim i cakton datat e "Ditéve mike pér fémijé" né Komuné dhe

pércakton pérgjegjésité e mekanizmave pérkatése pér detyrat e tyre né kéto dit€ dhe aktivitetet
konkrete g€ duhet ndérmarré.
KAPITULLI VII
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 32
Pérgjegjésia individuale

Cdo person fizik dhe juridik mban pérgjegjési né bazé t& dispozitave t& késaj rregulloreje dhe t&
legjislacionit pérkatés pér mbrojtien e fémijés kur, me veprimet ose mosveprimet e tij, ka béré
shkeljen.
Neni 33
Buxhetimi pér fémijé

L Pér t’i pérmbushur € drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kété rregullore dhe me
legjislacionin pérkatés qé ka t& béjé me mbrojtjen e fémijés, organet dhe administrata pérkatése
komunale, gjaté fazés s& hartimit t& buxhetit komunal planifikojné buxhet pér aktivitete té
ndryshme g€ kané t€ b&jné me mbrojtjen e fémijés si dhe sigurojné burime njerézore, financiare
dhe logjistike t& nevojshme.
2 Komuna e planifikon buxhetin komunal, i cili €shté transparent dhe bazohet ne konsultime
me palét, duke i pérfshiré edhe fémijét. Ky buxhet i reflekton nevojat pér ndarjen e burimeve pér
fémijé ne te gjitha aspektet e geverisjes komunale.
3 Administrata dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin e nevojave te
buxhetimit pér fémijét e komunés, bazuar né procesin e vlerésimit dhe raportimit. Ky proces
pérfshiné:
3.1. analizén e buxhetit t€ pérgjithshém komunal pér t& vlerésuar pjesén e shpenzuar pér
fémije dhe sa kang pérfituar fémijét nga investimet publike t& Komunés;
3.2.  ndarjen e pérqindjes sé nevojshme, bazuar né Planin e veprimit pér mbrojtjen e
fémijéve, nga granti i pérgjithshém, te ndaré nga Qeveria pér Komung;
3.3.  analizén adekuate t€ buxhetit te pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij, ne
ményré qe te zbulohet pjesa qe &shté shpenzuar pér fémijé dhe te shfrytézohen
produktet e zhvilluara pér t& investuar né fémijg;
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34.  analizén e ndarjes buxhetore pér fémijé ndér vite dhe tregon trendet e ndarjeve
buxhetore pér fémijé.
4. Kryetari bashképunon me Ministriné dhe me donatoré t& ndryshém pér prioritetet pér
mbrojtjen e fémijés, dhe marrjen e fondeve pér mbrojtjen e fémijéve.

Neni 34
Ngritja e kapaciteteve pér mbrojtjen e fémijés

. Pér t€ siguruar ofrimin e njé shérbimi cilésor dhe efektiv pé€r mbrojtjen e t& drejtave t&
fémijés, t& gjithé punonjésit e komunés, vecanarishts punonjésité qé kané pérgjegjési direkte né
mbrojtjen e fémijés, jané & obliguar t& ndjekin trajnime dhe aktivitete g€ synojné t& zhvillojné
kapacitetet e tyre né fushén e mbrojtjes s& fémijés si dhe t& vens né shfrytézim, n& punén e tyre t&
pérditshme, njohuring dhe dijen e pérftuar.

2 Organet komunale duhet t€ luajné rol t& vazhdueshém dhe proaktiv qé t& jené né hap me
mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& fémijés dhe né kété drejtim organizojné apo inkurajon
zyrtarét komunal pér pjesémarrje né trajnime pér aspekte té t& drejtave té fémijés dhe buxhetimit
pér fémijé.

3. Punonjésit q¢ kané pérgjegjési né mbrojtjen e fémijés, trajnohen né nivel teorik dhe
praktik, duke pérdorur metodologjing “mésimi népérmjet punés”.
Neni 35

Informimi né interes té fémijés

I Zyra pér informim n€ Komunén e Vitisé, né bashkéveprim me QPS-né dhe Zyrtarin pér
mbrojtjen e fémijés, pérmes fushatave, ligjeratave publike si dhe materialeve té ndryshme
promovuese per ngritjen e vetédijes pér € rriturit e fémijét, krijojné njé sistem t& informimit pér
terésin€ e shérbimeve qé ofrohen pér fémijé dhe informata té tjera t& cilat jané né interes (& fémijés.
2. Organizatat e shoqéris€ civile inkurajohen dhe pérkrahen qé t& monitorojné, promovojné
dhe informojné pér té drejtat e fémijeés.
Neni 36
Raporti pér zbatimin e rregullores

k, Zyrtari pér mbrojtjen e fémijés monitoron zbatimin e késaj rregulloreje dhe nxjerre raporte
vjetore.
2 Obligohen t€ gjitha njésité pérkatése t& komunés pér ofrimin e t& dhénave t& kérkuara nga
Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 37

Zbatimi

1. Pérgjegjésia né radhé& € paré pér zbatimin e késaj rregulloreje &shté pér organet dhe
administratén komunale t&¢ Komunés sé Vitisé.
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Zbatimi i késaj rregulloreje sigurohet nga Kryetari, me mbéshtetjen e Z&vendés kryetarit.
Kryetari mund t€ nxjerré Vendime pér zbatimin e késaj Rregulloreje.

Te gjitha Organet e Administratés Komunale, Jané t€ obliguara g& pas hyrjes né fuqi t&
késaj rregulloreje, t'i marrin t& gjitha masat e nevojshme pér krijimin e mekanizmave pér zbatimin
e k&saj rregulloreje dhe kryerjen e t& gjitha detyrave dhe pérgjegjésive pérkatése.

4. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés jané (& obliguara qe pas hyrjes né fuqi t& késaj
rregulloreje, t'i marrin & gjitha masat e nevojshme pér kryerjen e t& gjitha detyrave dhe
pérgjegjésive pérkatése.

B

Neni 38
Interpretimi i Rregullores
1. Kjo rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit t& Kushtetutés, Konventés
dhe Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés.

2. Né t€ gjitha rastet kur ka kundérthénie t& késaj Rregulloreje me Ligjet dhe dispozitat e
Statutit t&€ Komunés do t& zbatohen dispozitat e ligjeve dhe statutit.

Neni 39

Shfuqizimi

Me hyrjen né fugi té ké&saj Rregulloreje, shfugizoheten:Rregullorja pér realizimin e t& drejtave té
fémijéve pérmes sistemit qeverisés komunal migésor pér fémijét me nr 01-110/05-733, e datés
10.07.2019

Neni 40

Publikimi
L. Kjo rregullore publikohet né gjuhét zyrtare.
2, Kjo rregullore dhe ndryshimet e mépasshme té saj publikohen né ueb fagen e Komunés sé
Vitisé

Neni 41

Pérgatija e Planit vjetor pér té drejtat e fémijés

1. Organet e pércaktuara né kété rregullore, jané té obliguara q& t& pérgatisin Planin vjetor
per t€ drejtat e fémijés, duke marré parasysh nevojat dhe specifikat e fémijéve né Komunén e
Vitis€ si dhe duke marré parasysh mundésité buxhetore dhe kohén né dispozicion, duke toleruar
shmangien nga standardet e pércaktuara né kété Rregullore.

2 Pérgatitja e Planit t& paré vjetor pér & drejtat e fémijés, duhet t& shérbejé pér analiza
perkatése n€ ményré qé né vitet pasuese t& respektohen kérkesat e pércaktuara né kété Rregullore.
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Neni 42
Hyrja né fugqi

l. Kjo Rregullore pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, nénshkrimit nga Kryesuesi i
Kuvendit t¢ Komunés dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal, publikohet né ueb fagen e komunés.

2. NE ditén né t& cilén kjo rregullore publikohet né& ueb faqe t& komunés do té pércaktohet si
dita e shpalljes.
3. Kjo Rregullore hyn né fuqi pas konfirmimit t& ligjshmérisé nga Ministria e Administrimit

té€ Pushtetit Lokal.

Shkurt, 2021 S ._'I_:(_'ryetéri-i Komunés
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Republika e Kosovés (ﬂ_l ’(éy {/672— ”6[ o Komuna e Vitisé
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Opstina Vitina
Municipality of Viti/na

N& baze t€ nenit 58, pika h t& Ligjit mbi Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03L-040 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t&
Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), dispozitat e nenit 18, paragrafi 3 né lidhje me neni 45, paragrafi 1 dhe
2t€ Ligji pér Shéndetési Nr. 04/L-125, neni 6 t& Udhézimit administrative (shéndetési) 04-2020 t& Ministrisé
s€¢ Shéndetésis€, Kujdesi Parésor Shéndetésoré (KPSH), lidhur me nenin 50, shkronja 1 té Statutit t&
Komunés s& Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, kryetari i Komunés sé& Vitisé propozon kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér miratimin e Statutit té Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare né Viti

Neni |

Kryetari i Komunés s¢ Vitisé i propozon Kuvendit t& Komunés sé¢ Vitisé miratimin e Statutit t& Qendrés
Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKM) né Viti.

Neni Il
Pjese pérbérése e kétij propozim vendimi éshté Statuti i QKMF-sé.

Neni 111

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale e Komunés
se Vitisé.

Neni IV
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisg.

Viti, mé 09.02.2021
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L STATUTIN
| | . . e m n - an
QENDRES KRYESORE T MJEKESISE FAMILJARE NE VITI

} Neni 1
. I - Dispozitat e pérgjithshme

| Me kété Statut rregullohen: dispozitat ¢ pérgjithshme, emértimi dhe selia, veprimtaria ¢ QKMF-sé, statusi juridik. pérfaqésimi dhe prezantimi.
| struktura ¢ institucionit, udhéheqja dhe trupat ¢ institucionit, zhvillimi i vazhdueshém institucional, mbikéqyrja e QKMF-sé. aktet ¢ pérgjithshme
(& QKMF. pronésia dhe financimi, transparenca né puné, konfidenca profesionale dhe afariste, organizimi sindikal, mbikéqyrja ¢ brendshme dhe
dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare lidhur me ushtrimin ¢ veprimtarisé s¢ kujdesit shéndetésor né Qendrén Kryesore 1€ Mijekésisé Familjarc

(né& tekstin ¢ méteymé: KPSh).
Neni 2

_ Statusi i QKMF

_ﬂ_.C_W?:.‘..E ka statusin e personit juridik publik, me cilési 1€ autoritetit punédhénés, ku organizohet, ofrohet dhe zbatohet Kujdesi Parésor
Shéndetésor Publik (né tekstin e métejmé: KPSh).

2. Themelues i QKMTI-sé éshté Kuvendi Komunal 1 Vitis€.

3.QKMF-ja né Komunén e Vitisé ka filluar punén né vitin.1948 , fillimisht si “Shtépia e Shéndetit™.
I - Emértimi dhe Selia

Neni 3
Emértimi

.Emri i institucionit éshté: Qendra Kryesore ¢ Mjckésis¢ Familjare “Néna Terezé™ né Viti .




tha QKMF né Republikén e Kosovés dhe aprovohet nga Kuvendi Komunal. n¢ bazé (&

2.Shenja njohése ¢ kétij institucioni gshté unike pér té gji
procedurave ligjore.

3.Eméertimi | QKMFE. QMF dhe AMF duhet té jeté i mbishkruar qarté né hyrje t& institucionit shéndetésor pérkatés & KPSh.
4.Pér ndryshimin e sclisé s¢ QKMF vendos themeluesi. pas marrjes sé pélqimit nga Ministria e Shéndetésisc.

Neni 4
Selia

Sclia ¢ QKM né Komunén e Vitisé, gjendet né Rr "Rexhep Bislimi® pa.nrnc Viti .

Neni S
Vula

1.QKMF posedon vulén ¢ saj g€ né qarkullimin juridik paraqitet si Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare”Néna Tercze™ né Viti.

2.Vula gshté né formé t& rrumbullakét dhe ka dimension 3.3 cm (35 mm).
" 2.1. Rrethi i paré: Republika e Kosoves,

2. Rrethi i dyté: Komuna Komuna ¢ Vitis€ :

3. Rrethi i treté: QKMF né Komunén e Vitis¢ :
4. Né mes & vulés éshté logoja unike pér té gjitha QKMF né Republikén e Kosovés.
3.QKMF posedon vulén katrore, me dimensione 3.5 cm X 3 ¢m. qé pérmban emértimin, selin
s¢ pranimit (& dokumentit.

[

[

& dhe hapésirén pér evidentimin ¢ numrit dhe (€ datés

4.Vula duhet t& pérmbajé emértimin e institucionit. sipas kétij Statuti dhe t€ jeté n& gjuh€t t& cilat jané né pérdorim zyrtar n¢ Kosove.

5.Pér numrin ¢ vulave. ményrén e pérdorimit dhe autorizimin e personit pér pérdorim dhe ruajtje vendos drejtori.

6. Cdo vulé ka numér identifikues.




——— II-Veprimtaria, Shérbimet dhe Pérfaqésimi i QKMF

Neni 6
,_ L Veprimtaria
I Veprimtaria ¢ QKMEF pérfshing ofrimin ¢ shérbimeve shéndetésore né KPSh pér popullatén € komunds. sin
pérmes  zbatimit 1€ konceptit & mjekésisé  familjare, né  kuadér (€ sistemit  unik  shéndetésor (€
2. Koncepti i mjckésisé familjare konsiston qé t¢ gjithé banoréve t&¢ Komunés s¢ Vitisé t'u
dhe né vazhdimési ndividit dhe familjes né té gjitha fazat ¢ jetés. bazuar né & dhéna
cili do (& jeté porté hyrése pér (& gjithe Kkérkuesit ¢ shérbimeve né sistemin shéndetésor dhe njé
K PSh dhe né nivelet tjera (& kujdesit shéndetésor.

i
i

3.Sipas‘SSSH 2017-2021 dhe standardeve té pércaktuara nga Ministria e Shé
dhe dy infermiere familjare ofron shérbime shéndetésore pér 2000 banoré sip

4.Standardet né mjekésiné familjare sipas kétij statuti. do t'i nénshtrohen revidimit periodik nga ana ¢ Ministris¢ s¢ Shéndetésise.
5 Shérbimet shiéndetésore né QKMF (& Komunés s¢ Vitis¢ sigurohen dhe zbato

parapara né Ligjin pér shéndetés

5.1 Specialist i Mjekésis¢ Familjare:
'5.2. Doktor i Mjekésisé;
5.3. Doktor i Stomatologjisé:
5.4.Specialist i pedodoncis¢ dhe preventivés;
5.5, Farmacist i diplomuar — magjistér i farmacisé:
5.6. Specialist 1 Biokimisé klinike:
- 5.7.] nfermier i/e diplomuar;
/5.8, Mami ¢ diplomuar;
'5.9, Tcknik laborant;
5.10. Teknik i farmacisg:
5.11. Teknik/asistent i stomatologjisé:
5.12. Radiologu dhe tekniku i radiologjisé n¢ institucionet ku funksionon kabineti i Rtg;
'5.13. Profesionistét shéndetésoré (€ tjeré me kualifikim t& mesém dhe & lartg, t& pércaktuar né regjistrin zyrtar 1€ Ministrisé:

ié veprimtari me interes (& vegante.

Kosovis,

hen nga profesionistét shéndetésor & cilét i plotésojné kriteret ¢

ofrojé shérbime shéndetésore gjithépérfshirése. clikase
shkencore, pérmes mjekut familjar si mijck i pérzgjedhur i
igherit piké referuese pér specialistét konsultantét né

&ndetésisé, ekipi i mjekésisé familjare i pérbéré nga njé mjeké familjar
as shtrirjes territoriale, gjeografike dhe organizimit & QKMI".

-




5.14 . Bashképunétorét profesional me shkollim jashté
‘Shindetésisé. né bazé & propozimit t& Odés pérkatése (€

Jémisé s¢ mjekésisé, t& evidentuar n¢ regjistrin
profesionistéve sipas Ligjit t& Shéndetésisé.

6:N& QKM ku funksionojné maternitetet, Eshté i domosodoshém Gjinekologu dhe Neonatologu ose Pediatri.

| ¢ Kosoves. . R

7:Specialistét nga [Emité e tjera. mund & vazhdojné punén né KPSh si konsulent té Mjekéve Familjare deri né pensionim.

8 Konsulentét né KPSh sipas paragrafit 3 € ketij Neni ofrojné shérbime konsultative né QKMF dhe QMF.

9. Micku familjar duhet (& jeté i certifikuar pér (€ ofruar shérbime me Ultrazg.

o 1 Neni 7
3y Shérbimet
I OKMI krven kéto shérbime (€ kujdesit par€sor shéndetésor:
1.1.Shérbimet ¢ promovimit shéndetésor: pérfshiré informimir
| 2 Shérbimet ¢ imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese:
'1.3.Shirbimet esenciale kurative dhe ndérhyrje 1€ vogla kirurgjike:
| 4.Shérbime té kujdesit akut dhe urgjent:
'1.5.Shérbimet ¢ kujdesit shéndetésor per sémundjet kronike;
1.6.Shérbimet ¢ kujdesit shéndetésor per fémijé. adoleshenté dhe t& rinjé;
1.7.Shérbimet e shéndetit riprodhues;
1.8.Shérbimet e shéndetit oral dhe parandalues:
'1.9.Shérbimet e shéndetit mendor:
"1.10.Shérbimet ¢ kujdesit shtépiak perfshiré shérbimet kujdesit ndaj nénés dhe fémijes.
nevojat ¢ popullatés dhe prioritetet e shéndetit publik:
“1.11.Shpérndarjen ¢ barérave nga lista esenciale.

1. komunikimin dhe edukimin brenda institucioneve dhe né komunite

_ Neni 8
Pérfaqésimi

LOKMF né Komunén e Vitis¢ shté institucion. i cili bén pjesé né rrjetin ¢ institucioneve 1€

zyrtar me vendim (& Ministrit

1.

{

¢

kujdesi paliativ si dhe kujdesi shtépiak bazuar n¢

Kujdesit Parésor Shéndetésor publik n& Republikén




duhet & keté s¢ pari propozimin ¢ men

2.QKMI kryen dhe ofron shérbime 1€ kujdesit par¢sor shéndetésor pér qytetarét ¢ komunés,

3 Pér nénshkrimin ¢ kontratave, me (€ cilat fitohen, tjetérso

4.Drejtori § QKME ka t& m:%m autorizimet pér pérfaqésimin juri

pér Shéndetési dhe Mirg éqenie Sociale.

sipas dispozitave ligjore q€ jan¢

né luqt.

hen apo shiten objcktet dhe pajisjet kapitale, me ose pa vleré rigjencrucese & QRMI.

axhmentit t&¢ QKMF dhe aprovimin ¢ themeluesit, né bazé t¢ ligjeve né fuqi.

idik dhe afarist, brenda veprimtarisé s¢ QKMF me pélq

IV-Struktura e Institucionit n¢ QKMF

ILQKMF me qéllim 1€ ofrimit t€ pérkujdesjes shéndetésore
]s ) Un_,.._:;:,_r:: i _S_Q:}? Familjare me k&té pérbérje:

1.1.1.Scktori i Mjckésisé Familjare:
1.1.2.Njésia ¢ SISH:

'1.1.3.Njésia ¢ Vaksinimit dhe Imunizimit;
I.1.4.Scktori i Shéndetit Oral Preventiv;

1.1.5..Scktori i Kujdesit Urgjent:

1.1.6.Scktori konsultativé dhe Diagnostiké:

.1.1.6.1. Sherbimet konusltative;

1.1.6.2 Kabineti Radiologjik:
1.1.6.3.Laboratori.

ﬁ.r‘:r: wamenti i Administratés s&€ QKMEF né Komunén

it to
b=l —

. Njisia ose Zyra ¢ personelit:
...m:o 10 0se £yra Juridike:

Neni 9
Organizimi i QKMF

pér banorét ¢ vet. organizohet me kéto njési pérbérése:

e Vitisé organizohet né:

im (& Drejtoratit Komunal




Njésia ose Zyra pér buxhet dhe financa:
Njcsia ose Zyra ¢ prokurimit:
Niésia ose Zyra pér shérbime teknike.

1.2.3.
1.2.4,
125

Y

1.3 Barnatorja Qendrore:
1.3.1.Barnatorja qendrore &shté njési organizative ¢ QKME ¢ cila themelohet dhe funksionon sipas ligjeve dhe akteve nén ligjore &

rregullojné veprimtaring farmaccutike:

1.3.2. N& QOMF / AMF funksionojné barnatoret doracake ¢

i ot
OKMI:
- 1.3.3.Nga barnatorja gendrore dhe njesite ¢ saja ne QMFE/AMEF sh
dhe t& pérshkruara né recetat unike , nga Mjekét ¢ Scktorit 1€ Mjekésisé Familjare;
1.3.4.Mec harnatoren qendrorre udhéheq Shefi i Barnatores.

cilat menaxhohen. furnizohen dhe monitorohen nga barnatorja Qendrore né

pérndahen vetém barnat nga Lista Esenciale ¢ Barnave. e lejuar nga Ministria

2'1ista e Qendrave (& Mjekésisé Familjare -QMF dhe Ambulancave 1& Mjekésisé Familjare-AMF né& kuadér t€ QKMF né Komunén ¢ Vitis¢

pérbén Rrjetin ¢ institucioneve &€ KPSH né Komunén ¢ Vitis€ .
3.Rrjeti i Institucioneve shéndetésore sipas paragrafit 5 do t& jet€ objekt i revidimit periodik qé& do t& nd€rmerret nga K.K i Vitisé¢ me pélgim (&
Mitistrisé s¢ Shéndetésisé.

Neni 10
i Sistemi i Informimit Shéndetésor né QKMF
| . QKMF né Komunén e Vitisé zbaton sistemin unik & informimit shéndetésor, ashtu si¢ ¢shté paraparé me Ligjin ¢ Shéndetésisé dhe aktet
nénligjore & rregullojné kété lémi.
2.Departamenti i SISh né Ministring e Shéndetésisé né koordinim me QKMF béné implementimin e Sistemit dhe funksionalizimin e tij né 1€ gjitha
nivelel ¢ institucioneve té KPSH-sé.

3 QOKMT obligohet  t& pérdor sistemin Informativ Shendetesor nga MSh pér t& gjitha llojet e shérbimeve te ofruara duke perfshiré edhe

hashképagesat.
J.NE zbatim (8 ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale cdo profesionist shéndetésor obligohet qé t€ ruaj konfidencialitetin e 1& dhénave per &
jitha veprimet e ndérmarra me Sistemin e Informimit Shéndet&sor.

(L)
o




B LW V-Udhéhegja dhe trupat ¢ QKMF

. Neni 11
_ Késhilli Drejtucs, Struktura

1.K&shilli Drejtues ka 7 anétarg:

I.1.Drejtori i QKMF, i cili e kryeson Késhillin;

1.2.Udhéheqési i Departamentit t& Mjckésisé Familjare:
I.3.Krycinfermieri/ja i/fe QKME:

| I.4.Udhéheqési i Departamentit t& Administratés:

1.5 Koordinatori pér ngritjen e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore;
1.6, Pérfagésuesi i sindikatés né cilésing ¢ vézhguesit:
1.7.P&rfagésucs nga Késhilli i pacientéve.

2 Mandati i anétaréve & Késhillit Drejtues zgjat sa cdhe kontrata e punés s€ tyre, por mund t& pérfundojé edhe mé par¢ né rastet kur:

2.1. Anétari ndérprené marrédhénien e punés né QKMF;

2.2'Anétari i Késhillit Drejtues jep doréhegje;
2.3.Anétari i Késhillit Drejtues mungon pa arsye né mbledhje t€ Késhillit, brenda vitit, tri heré radhazi:
2. 4. Anétari nuk respekton detyrat e punés.

_ : Neni 12
_ Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit Drejtues




I Késhilli .__.Vﬂ&.:_om kryen detyrat té pércaktuara me kété Statut dhe vendos pér:

1.1 Veprimtaring ¢ QKM dhe vérteton politikén punuese t¢ QKME: .
1.2.Propozon ndryshimet e Statutit t¢ QKMI pérmes DShMS | té cilat propozime pas dhénjes s€ pélgimit nga ana e Minsitit (¢ Shéndet&sise.

|+ iaprovon Kuvendi Komunal:
_ 1.3, Aprovon raportin ¢ punés dhe llogarité vjetore & QKMF dhe raporton né Divizionin ¢ Kujdesit Parésor Shéndetésor né Ministring ¢
© Shéndetésisé pérmes Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.
I.4.Vendos pér shfrytézimin e mjeteve né kuadér (€ ligjit:
[.5.Pérgatité programin ¢ punés dhe planin financiar:
“1.6.Harton rregulloren pér organizimin ¢ punés né QKMF dhe aktet tjera né pérputhshméri me ligjin dhe me két€ Statut:
*1.7.Harton planin ¢ burimeve njerézore sipas propozimit t& Késhillit Profesional brenda resurseve (& disponucshme dhe

politikat ¢ MSh:

né pérputhjec me

"1.8.Miraton planin vjetor per ZhVP t& kuadrit mjekésor dhe bashképunétoréve shéndetésor dhe siguron aplikimin e tij;
1.9.B3éné planin dhe programin ¢ masave pér mbrojtje né puné:
1.10.Eméron komisione (& pérkohshme dhe organe tjera punuesc;
1.11.Vendos pér sigurimin ¢ pasurisé s¢ QKMF, sigurimin ¢ punétoréve né¢ baz¢ t€ ligjit:
1.12.Propozon ndértimin dhe adaptimin ¢ objekteve, si dhe pér burimet e mjeteve pér kryerjen ¢ kétyre punimeve duke u bazuar n¢ politikén

"shéndetésore 1€ MSh:
1.13.Kryen edhe puné té tjera té cilat i jané [éné né kompetence, me kété statut dhe aktet tjera normative t&€ QKMI-.

2.Késhilli Drejtues i QKMF i kryen detyrat brenda pérgjegjésive t& veta né takime.

3.Késhilli Drejtues mban takime té rregullta né (& cilat marrin pjesé mé tepér se gjysma e anétaréve.

- 4.Késhilli Drejtues merr vendime me shumicé (& votave t& anétaréve té zgjedhur.

]

| 3,NE takimet ¢ Késhillit Drejtues mbahet procesverbali. té cilin e aprovojné pjesémarrésit né takimin vijues.

_ 0. Eshilli 1 pacientéve:
_ 6.1.Pérfagéson interesat e pacientéve né Institucionet e KPSh-sé:




: u.ﬁ e m,::\c.: pacientét pér t& mbéshtetur institucionin né€ ofrimin e kujdesit shéndetésor;
3 Krijon mekanizmat ¢ komunikimit midis MSh dhe pacicnéve.

_ Neni 13
& Drejtori i QKMF

m _.07.7_:.. ¢ udhéheq Drejtori i QKMF.

2.Drcjtori pérfagéson. prezanton QKMF dhe éshté pérgjegjés pér menaxhimin dhe ligishmériné e punés.

3. C__.o::z i QKMEF i pérgjigjet pér menaxhimin mjckésor, administrativ dhe financiar ¢ t& gjitha funksioneve € shérbimeve né QKMF. Drejtorit

_f:::_:,__ pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

4.QKMF ¢& kang njé personel mbi 100 t& punésuar kané Zévendés drejtorin.

m.\\m/..,c_amx.\,__.c.:c_.m:ﬁ_m_::o::mCmE_.::_.zoao&;.mco_m pérditshme dhe vepron né emér t€ drej torit n& mungesé t& tij.

Neni 14 !
Procedura pér emérimin e Drejtorit

I .:_.c,:._;__.:,_ ¢ zgjedh Drejtoria Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.

__o_ i OKMF duhet t& zgjidhet personi. i cili i plotéson kushtet e pérgjithshme dhe (& veganta t& punésimit, né baz¢ t¢ ligjeve né fuqi:

T8 jeté Mjck specialist nga Mjekésia Familjare:

X _ur_ parési do ¢ kené kandidatét té cilét kané pérvojé t

shkollim profesional né& fushén e menaxhimit mro:moﬁomoh
2.3 Kandidati pér Drejtor duhet i keté 5 vite pérvojé pune né istemin shéndetésor publik prej tyre 3 vite pérvojé punc né pozila menaxheriale

2.D1
2.1,

t& déshmuar né procesin e implementimit t& mjekésisé familjare ose kandidatét me

3. Vendimin pér publikimin ¢ konkursit pér Drejtor t&¢ QKMF ¢ merr komuna.

| 4.Procedurat pér pérzgjedhjen e Zévendes drejtorit e udhéheqé Drejtoria Komunale pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.




Neni 15
Kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésit e Drejtorit té QKMF
L 1.Drcjtori | QKME éshté pérgjegjés pér t& siguruar ligjshmérin€ né punc dhe afarizmin ¢ QKMF si dhe pér punén profesionale (& QKMI ¢ cila
" duhet t& organizohet dhe udh@higet né pajtim me dispozitat e kétij Statuti dhe akteve té tjera normative.

..m_u._y,c,i_::._WC_A?:”?_:O_UQEO_9 _uoﬂ pérkujdesjen efikasc dhe efektive t€ shéndetésisé parésore publike pér t& gjithe banorét ¢ Komunés ¢

CVitisé dhe pérgjigiet pér detyrat g€ vijojné:

m 2.1.N¢ pajtim me Politikén m_asn_mamo_m Ligjin pér Shéndetési Nr. 04/L- 125 dhe SSSh, UA per KPSh, Drejtori i QKMEF i propozon pér

_::.::: Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenic Sociale, Planin e Puncs dhe Buxhetin ¢ QKMF pér vitin vijues:

© 2.2..Drejtori éshté pérgjegjés pér implementimin e Planit & burimeve njerézore:
3.Nén mbikéqyrjen dhe autorizimin e e Drejtorisé Komunale pér r Shéndetési dhe Mi

rﬁ iisht¢ pergjegjés pér udhéhegjen e pérditshme & procesit &€ punés né QKMF:

3.Avancon punén ekipore:
o Mundéson Zhvillimin e Vazhdueshém Profesional dhe trajnimin e personelit &€ QKMF:

“7.Menaxhon implementimin ¢ standardeve € cilésisé:
8 Kontribuon né zhvillimin dhe zbatimin ¢ sistemit t& informimit shéndetésor t& QKMF.

régenie Sociale zbaton buxhetin ¢ QKMI:

ra 2 tu" L.it_; r_;:

villimore & sistemit shéndeté&sor t€ hartuara nga MSH.

e

Programi i punés s¢ QKMF-s& realizohet duke u bazuar né politikat zh

4 Ng programin vjetor t& punés duhet & pércaktohen objektivat, aktivitetet dhe rezultatet e pritura né QKMF si:

4.1, Plani vjetor i punés:

_ 4.2. Organizimi dhe udhéheqja:

4.3. Burimet njerézore;

4.4, Plani financiar:

4.5.Raportet ¢ punés mujore, vjetore dhe raportet financiare.

Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.

I

S.Per _,: erjen ¢ punéve € tij, drejtori i QKMEF i pérgjigjet Drcjtorisé

Neni 16




&, gjaté punés dhe vendimeve gé i merr Késhilli Drejtues. té térheqé vémendjen:

I.Drejtori ka pér detyré q
¢se aktet ¢ propozuara jané né kundérshtim me ligjet relevante, pérkatésisht, né kundérshtim me aktet e pérgjithshme t& QKMI*:

I.1.N
1.2.Nése akli i propozuar éshté né kundérshtim me Programin ¢ punés s€¢ QKME?;
- 1.3.Né&sc akti i propozuar nuk i kontribuon géllimit.
L b Neni 17
g 4 Trupat ¢ QKMF

| 1.Per pérmbushjen ¢ detyrave t€ veganta, Késhilli Drejtues. pérmes drejtorit t¢ QKMF, formon Trupa Pro fesionale né QKMF. si¢ jané:

I.1K&shilli Profesional:
1.2.Komisioni Disiplinor i QKMF;

| . 1.3.Komisioni i Ankesave i QKM

" 1.4.Komiteti pér Cilési dhe Siguri t& Shérbimeve Shéndetésore:

. - 1.5.Komisioni tiko — Profesional.
|

2. Anétarét ¢ trupave profesionale emérohen nga Drejtori 1 QKMF,

| 3.Ké&shilli Drejtues, pérmes Drejtorit t& QKMF, sipas nevojés, mund té formojé edhe trupa t& tjeré profesional n¢ QKME.

: Neni 18
Késhilli Profesional

1 Késhilli Profesional éshté trup késhillédhénés i Drejtorit t¢ QKME,
2 Késhilli Profesional pérbéhet nga Udhéheqésit ¢ Departamenteve, Udhéheggsit e Sektoréve dhe Njésive. Shefit & Barnatores qendrore si dhe
Kryveinfermieri/ja e QKME, sipas nenit 9 & kétij Statuti.

Mjekésisé Familjare (& QKMF.

3. Kryetar i Késhillit Profesional, sipas detyrés zyrtarc, gshté Udhéheqési i Departamentit t&

| 4 K Eshilli Profesional harton Rregulloren e punés cm,.m_::m:mw,rmmE::.



2.Komiteti pér cilési

S.Kryetari 1 Késhillit Profesional 1 kryen kéto puné:

5.1.Pérgatit. thérret dhe udhéheq takimet ¢ Késhillit Profesional:
Verifikon rendin e dités s€ takimeve:
Siguron mbajtjen e procesverbalit té takimeve.

"
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A
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6.Krvetari i Késhillit Profesional éshté i obliguar ta thérrasé mbledhjen brenda 3 (tri) ditéve, nga dita kur kété e kérkon drejtori 1 QKMI'.

,Zx‘_m.,,__m_:_:.o?ao:p_mOE(:H,vmzmnro%mcoasmatma_so:@.,mi.wo:oa:owmﬁomoqam”
" 7.1.Shqyrton dhe vendos pér nevojén dhe arsyet profesionale t& implementimit t&¢ metodave dhe procedurave (¢ reja diagnostifikuese dhe

terapeutike:
7.2.Propozon Késhillit Drejtues dhe drejtorit marrjen e masave profesionale pér pérmirésimin e organizimit t& punés dhe kushteve pér

zhvillimin ¢ veprimtarisé:
7.3.Propozon strukturén e mbikéqyrjes sé brendshme, lidhur me punén e punétoréve shéndetésor si dhe masat pér pérmirésimin ¢ punés

profesionale:
7.4.Shqyrton nevojén pér zhvillim & vazhdueshém profesional dhe i propozon drejtorit dérgimin e punétoréve shéndetésor né pérsosje
" profesionale
7.5.Kérkon raport me shkrim nga profesionistét shéndetésor pér njohurité e fituara nga ZhVP:
7.6.Shqvrton dhe vendos pér céshtje t& tjera. t& cilat drejtori ia parashtron Késhillit Profesional.
. Neni 19
Komiteti pér Cilési dhe Siguri té Shérbimeve Shéndetésore

_Ar QKMF funksionon Komiteti pér Siguri t€ Cilésis¢ s¢ Shérbimeve Shéndetésore.

ilési dhe siguri t& shérbimeve shéndetésore (né vazhdim vetém Komiteti) éshté njé ekip multi-disciplinar i cili pérb&het nga:

- 2.1.1 Drejtort 1 institucionit;

2.1.2Drejtori i infermierisé, Kryeinfermieri né QKMF:
2.1.3Koordinatori pér sigurimin ¢ cilésisé dhe sigurisé s¢ shérbimeve shéndetésore;
2. 14 Drejtori shéndetésor, Kryeshefi i Departamentit né MF:

~2.1.5Drejtori operativ-administrates. Kryesheli i administratés n¢ KPSh:

|




2.2Varésisht nga institucioni shéndetésor. ky komitet mund té keté edhe anétaré € tjeré:
' 2.3Detyrat dhe pérgjegjésité e komitetit jan€ t& bazuara né dispozitat e statutit t& institucionit shéndetésor.

Neni 20
Komisioni Etik-Profesional

Komisioni Ftik - Profesional &hté trup i cili denoncon rastet e shkeljeve sipas ligjit pér odat ¢ profesionistéve shéndetésor.

- _ Neni 21

Detyrat dhe pérgjegjésité e trupave tjeré pércaktohen me aktet nénligjore, t€ nxjerra nga Késhilli Drejtues, pérmes Drejtorit t¢ QKMT. nése ato

nuk jané ¢ pércaktuara me akte t& tjera nga MSH.

| . Neni 22
Lot Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional

| Institucionet shéndetésore né KPSh jané té obliguara q¢ ¢ mundésojné dhe pérkrahin zhvillimin e vazhdueshém profesional t& punétoréve (&

tyre shéndetésoré.
2. Zhvillimi i vazhdueshém profcsional &shté i obligueshém pér té gjithé profesionistét shéndetésore né KPSh, dhe zbatohet sipas planprogramit.
(& aprovuar nga Odat ¢ Profesionisteve Shéndetésor¢.

3.Pér zhvillimin e aktiviteteve, nga paragrafi 2 i kétij neni pérgjegjés jané Koordinatorét dhe trajnuesit né Programet ¢ Mijekésisé Familjare dhe
(& Infermierisé Familjare. & cilét duhet t& kené pérgatitjc adekuate akademike dhe profesionale dhe caktohen sipas Termave t¢ Referencés (&

hartuara nga Ministria ¢ Shéndetésisé.

4. Financimi i Z1VP & profesionistét shéndetésor behet nga buxheti i QKMF-sé dhe burime t€ tjera bazuar né aktet normative né fuqi.

_ VI-Mbikéqyrja e QKMF




| _.,)a.‘?_::_,_mg.,.._._r_ ¢ QKMF pérfshin:

b . Llojet e mbikéqyrjes né QKMF

A Neni 23 | _
_
|

I OKMF i nénshtrohct mbikéqyries sé brendshme dhe & jashtme né pajtim me dispozitat né fugi qé sigurohet pérmes DKShMS dhe autoriteteve

té pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé.

¢ ményrén e paraparé me rregulloren pér mbikéqgyrjen e brendshme, té cilén ¢ propozon

2.Mbikéqyrja ¢ brendshme e punés profesionale kryhet n
Késhilli Drejtues 1 QKME.

' 3/1.Mbikéqgyrjen dhe inspektimin e objekteve t&¢ KPSH pér infrastrukturén dhe menaxhimin e objekteve:

3.2.Mbikéqyrjen dhe inspektimin e ofrimit (€ cilésis¢ s€ shérbimeve shéndetésore, sipas normave dhe standardeve (&

Ministria:
3.3.Mbikéqyrjen dhe monitorimin e raporteve dhe procedurave financiare, pér menaxhimin ¢ fondit t¢ alokuar, & parapar¢ nga Ministria ¢

. Shéndetésisé. Ministria ¢ Financave dhe rregullat ¢ Prokurimit Publik.

pércaktuara nga

VII- Aktet nga veprimtaria e Institucionit __

I Neni 24
Aktet e pérgjithshme

I .Me propozim (& Drejtorit. Késhilli Drejtues i QKMF nxjerr kéto akte t& pérgjithshme:

*1.1-Rregulloren pér organizimin ¢ brendshém dhe sistcmatizimin e vendeve té punés;
| 1.2.Rrcgulloren pér puné:

m 1.3.Rregulloren pér mbrojtjen né puné;

“_ 1.4 .Rregulloren pér mbrojtjen kundér zjarrit:

1.5.Rregulloren pér kontabilitetin ¢ brendshém:

I.6.Rregulloren pér rendin shtépiak;

I.7.Rregulloren pér mbikégyrjen e brendshme:

I.8.Rregulloren pér parandalimin e infeksioneve:

1.9 Rregullore (& tjera pér mbarévajtjen e punés né QKMF. \_




VIlI- Pronésia, Buxheti dhe Financat

o Neni 25
_ Pronésia

I .OKMF ka né shirytézim mjetet dhe pasuriné, e cila €ht¢ proné ¢ Kuvendit Komunal.
2.QKMF si institucion i KPSh &shté pérvetésuesc ¢ fondit pér financim nga Buxheti i Kosovés.

3. Pasuriné ¢ QKMF ¢ pérbéjné asetet, 1& drejtat dhe t& mirat materiale, me té cilat QKMF ka té& drejté (& disponojé né pajtim me aktet ligjore né

fuqi.

Neni 26
Buxheti

1.Céslhitjet buxhetore dhe financiare t&€ QKMF administrohen né ményré transparente, né pajtim me legjislacionin né fugi pér pérdorimin ¢ fondeve
nga Buxheti i Kosovés, si dhe me té gjitha procedurat, né pérputhje me udhézuesit e Ministrisé sé¢ Financave.

2.Buxheti dhe logarité e QKMF pérfshijné téré shpenzimet operative t€ njésive punuese.
3. Prokurimi i QKMEF béhet né pajtim me rregullat e Prokurimit Publik sipas Ligjit né fuqi dhje akteve nén-ligjore.
4.Drejtori mund (& kérkojé auditim té jashtém dhe t& monitorojé shfrytézimin e drejté & mjeteve.

Neni 27
Financimi




[ LOKMI shfrytézon
Buxheti i Komunave dhe nga burimet ¢ tjera, t& parapara me ligjet pérkatése.

__ Neni 28
| Shtojca

| Ancksi, | &shi& pjesé pérberése e kétij Statuti.

IX- Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 29
Perioda kalimtare dhe shfuqizimi

~1.Deri né nxjerrjen ¢ akteve nénligjore né bazé
| i¢ kétij Statuti mbeten aktet q€ jané né fuqi dhe qé nuk jang né kundérshtim me kété Statut.

2.Me hyrjen né lugi t& kétij Statuti shfugizohet Statuti i QKMF “Néna Terezg™ nr.01-013/29 i datés 14.01.2011 .

Neni 30
L Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fuqi né ditén e aprovimit t& Kuvendit Komunal (€ Vitis¢.

frytézon burimet financiare né harmoni me Ligjin pér Shéndetési t¢ Kosovés, Ligjin pér Vetégeverisje Lokale. nga B

2.Procedura dhe forma e bashképagesés pér shérbimet ¢ ofruara né QKMF pércaktohet me akt nénligjor bazuar né Ligjin pér Shéndet&si.

uxheti 1 Kosovés.




Aneksi 1

$ QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILJARE

GLAVNI CENTAR PORODICNE MEDICINE e MAIN FAMILY HEALTH CENTRE




Mbishkrimi i QKMF

3
QENDRA E MJEKESISE FAMILJARE

CENTAR PORODICNE MEDICINE e FAMILY HEALTH CENTRE

Mbishkrimi i QMF (1, 2, 3, ...)

AMBULANTA E MJEKESISE FAMILJARE
AMBULANTA PORODICNE MEDICINE @ RURAL FAMILY HEALTH CENTRE

Mbishkrimi i AMF
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. Vula e Katrore e QKMF

REPUBLIKA E KOSOVES  REPUBLIKA KOSOVA ¢ REPUBLIC OF KOSOVO

Komuna ¢ » Opstina « Municipality of QKMF=GCPM=MIHC
z:._. o _ o R
Daté/Datum/Date: P A S

Vendi/Mesto/Place: o o

Nénshkrimi/Potpis/Signature: I

REPUBLIKA E KOSOVES » REPUBLIKA KOSOVA * REPUBLIC OF KOSOVO
Komuna ¢ - Opitina « Municipality of E; « (PM = FHC

HZD.._

Daté/Datum/Date:

Nénshkrimi/Potpis/Signature:

S:m e Katrore e QMF

Ay S—

Vendi/Mesto/Place:



REPUBLIKA E KOSOVES * REPUBLIKA KOSOVA © REPUBLIC OF KOSOVO

___,‘_5__”___:_ ¢ = Opitina « Municipality of AMF = APM + RFHC

.Z:._H R

Daté/Dat dic. ! /
\¢/Datum/Date: L e .

‘Vendi/Mesto/Place:

Nénshkrimi/Potpis/Signature:

| Vula e Katrore e AMF



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO |
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA ~ *

0222027,

020

. )02 68

Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika h t& Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr.03/L-40 t& Kuvendit t& Repoblikés
s€ Kosovés( Gazeta Zyrtare Nr.28, gershor 2008) dhe neni 6 paragrafi 1, pika 1.1, neni 8 paragrafi 1 pika 1.1
lidhur me neni 14, t& Ligjit me nr. 06/L-092 , Pér Dhénjen né Shfrytézim dhe Kémbim t& Pronés sé Palujtshme
t& Komunés ( Gazeta Zyrtare Nr.10, prill 2019) dhe neni 50 paragrai 1 shkronja I), t& Statutit t¢ Komunés s&

Vitisé 01 nr.013/491 t& datés 21.04.2011, Drejtoria pér Kadaster, Proné dhe Gjeodezi me datén 10.02.2021,
bén kété :

) PROPOZIM VENDIM _
PARAPRAK PER DHENJEN NE SHFRYTEZIM TE PRONES KOMUNALE PERMES ANKANDIT
PUBLIK (PARKINGJET PUBLIKE)

Neni 1.

Me kété propozim — vendim paraprak , propozohet dhénja né shfrytézim e prongs sé palujtéshme t& Komunés
s€ Vitisg , né shfrytézim afatshkurtér pérsonave fizik dhe juridik si né vijim:

l. Njésia kadastrale me nr. P-70101007-02592-3, me sipérfaqe prej 102 m?,
Njésia kadastrale me nr. P-70101007-02592-4, me sipérfaqe prej 53 m?,
Njésia kadastrale me nr. P-70101007-02592-5, me sipérfaqe prej 96 m?,
Njésia kadastrale me nr. P-70101007-02592-6, me sipérfaqe prej 104 m?,
Njésia kadastrale me nr. P-70101007-02592-7, me sipérfaqe prej 156 m? dhe

Njésia kadastrale me nr. P-70101007-02592-8, me sipérfaqe prej 118 m?, né zonén kadastrale né Viti,
komuna e Vitisg.

U B

Neni 2,
Afati kohoré pér dhénjen né shfrytézim t& pronés sé palujtshme komunale &shté afat shkurtér me kohézgjatje
prej 3 viteve me destimin Parkingjet publike me qellim t& shfrytézimit nga ana e pérsonave fizik apo juridik.

Neni 3.

Qellimi i dhenjés n& shfrytézim t& pronés komunale &shté Interesi Publik dhe pérfitimi ekonomik i komunés
nga prona komunale .

Neni 4.

Procedurat pér dhénjen e pronés sé palujtshme komunale né shfrytézim afatshkurtér realizohet pérmes
ankandit publik, n& harmoni me Ligjin Nr.06/L092, P&ér Dhénjen né Shfrytézim dhe Kembim t& Pronés sé
Palujtshme t& Komunés.

' Neni 5.
Menyrat dhe kushtet e shfrytézimit t& pronés sé palujtshéme do t€ pércaktohen me kontraté e cila lidhet dhe
nénshkruhet né mes t€ Kryetarit t¢ Komunés dhe pérfitusiti marrjes né shfrytézim t& pronés sé& palujtshme n&
periudhé afatshkurtér t€ shfrytézimit me t& drejt t& shkeputjesé sé kontratés edhe para afatit nese prona e dhéng
né shfrytézim nuk shfrytézohet pér qéllime t& cekura né nenin 2 t& kétij vendimi.

Neni 6.
Pér zbatimin e kétij propozim — vendimi do t& kujdeset Zyra e Kryetarit t¢ Komunés , Drejtoria e
Administratés, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjent dhe Drejtoria e Financave té komunés s& Vitisé.

Neni 7.
Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né& zyrén e protokollit t&¢ MAPL-sé& dhe publikimit
né gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés.

Drejtoris: ; _;'_-:‘__K‘Ir_'j{é_tari i Komunés:



KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :  VITI

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Vit

| Njésia/Jedinica/Unit TipiVrsta/Type ‘Sipérfagja/Povsina/Area m?
'P-70101007-02592-3 'Parcelé / Parcela / Parcel 1102 -
P-70101007-02592-4 Parcel / Parcela / Parcel 53 _
53-70101007-02592-5 Parcelé / Parcela / Parcel %
P-70101007-02592-6 \Parcel / Parcela / Parcel 104

P-70101007-02592-7 ‘Parcelé / Parcela / Parcel 156

P-70101007-02592-8 \Parcelé / Parcela / Parcel 118

Punoi/Obradio/Created:

Data/ Data/Date:  11.02.2021
Koha/ Vreme/ Time:  08:24:45
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Shenim/Beledka/Note:

AprovoiUsvojio/Aproved:  Drejtori/Direktor/Director

Nénshkrimi/Potpis/Signature:




KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :  VITI

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Vit
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Punoi/Obradio/Created:

Data/ Data/Date:  11.02.2021
Koha/ Vreme/ Time:
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Shénim/BeleSka/Note:

Shkalla/Razmera/Scale: 1:1297

Aprovoi/Usvojio/Aproved:

08:24:45

Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Drejtori/Direktor/Director




KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : VITI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Vit

= Njesia/Jedinica/Unit ~ TipivrstarType | Sipérfagja/Povaina/Area m?
P-70101007-02592-3 ‘Parcelé / Parcela / Parcel 1102

P-70101007-02592-4 Parcelé / Parcela / Parcel 53

P-70101007-02592-5 Parcelé / Parcela / Parcel (96

P-70101007-02592-6 Parcelé / Parcela / Parcel 104

P-70101007-02592-7 'Parcelé / Parcela / Parcel 1156

P-70101007-02592.8 118
Punoi/Obradic/Created:

Data/ Data/Date:  11.02.2021 Aprovoi/Usvojio/Aproved:  Drejtori/Direktor/Director
Koha/ Vreme/ Time:  08:27:51

Nénshkrimi/Potpis/Signature: Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Shénim/Beleska/Note:



KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :

VITI

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Viti
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Punoi/Obradio/Created:

Data/ Data/Date: 11.02.2021
Koha/ Vreme/ Time:  08:27:50
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Shkalla/Razmera/Scale: 1:1287

Aprovoi/Usvojio/Aproved:

Neénshkrimi/Potpis/Signature:

Shénim/Beleska/Note:

Drejtori/Direktor/Director




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMUJE I ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

EKSTRAKT NGA CERTIFIKATA /I1ZVOD IZ CERTIFIKATA / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI / OSOBA /PERSON : KOMUNA E VITISE—RRUGET

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 196/2021
10.02.2021 - 13:57

Data dhe koha e Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:
VITI/ VITINA / VITI

Komuna / Op§tina / Municipality:
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: VITI/ VITINA / VITI

A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI/ PERSON’S DATA

Mbiemri/Emri i afarizmit (biznesit) Emri Emri i babait Gjinia Nr. personalf biznesit Shteti i shtetésisé apo Ditélindja/Data e Krijuar mé datén | Azhuruar
Prezime/ Naziv poslovanja (biznisa) Ime Ime oca Pol Liéni broj/broj regjistrimit Drzava themelimit Uradjeno nadan | AZurirano
Last Name / Business Name First Name Father's Name | Gender poslovanja drzavljanstva ili uknjiZenja Rodendan/Dan Created On Updated
ID. No. Country ofcitizenship osnivanja
Date of
Birth/Establishmen
t
KOMUNA E VITISE---RRUGET / KCID0102133 KOSOVA / 16.05.2014
/ KOSOVA /
KOSOVO
A.1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Vendbanimi Kodi Postal Hollésité e adresés Adresa tjetér Azhuruar
Prebivaliste Postanski Kod Pojedinosti adrese Druga adresa AZurirano
Resident Postal Code Address Details Other address Updated
VITI/ VITI 16.05.2014
VITINA /
VITI

N eled

Printuar nga / Od§tampani od / Printed by: Nexhat.Xhelili | Personi/Osoba/Person: KOMUNA E VITISE---RRUGET | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person

3




B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Njésia kadastrale Komuna / Zona Lloji i njésisé Tipi i pronés Kati/ Vendi i quajtur Sipérfaqja Shfrytezimi Pjesa e pronés | Lloji i sé drejtés | Azhuruar
Katastarska jedinica Opstina / kadastrale Vrsta jedinice Tip imovine Katet Zvano mesto Povriina aktual/Kultura- | Deo imovine Vrsta prava AZurirano
Cadastral unit Municipality Katastarska Unit type Property Type | Br.Sprat Place name Area klasa Aktuelna Share quota | Type of the right Updated
I pality
zona ! af upotreba/
Cadastral zone Lloji i pronés | Spratova Kultura-klasa
Vrsta imovine Floor Actual
Property kind number use/Culture-class
P-70101007-02592-3 VITI/ Viti / PARCELE / Proné shogérore SELO MAR.TITA 102 Infrastruktura - 1/1 Posedim 04.01.2019
VITINA / Vitina / PARCELA / Drushtvena ULICA/ Rrugé E Pakatcgor individual
VITI Viti parcel Imovina SELO MAR.TITA -1 / Individualna
Socially owned ULICA / Infrastruktura - Drzavina
Land SELO MAR.TITA Nekategorisani Put { Single possessor
/U ULICA -5t
Infrastructure -
UncategorizedRoa
d-//
P-70101007-02592-4 VITL/ Viti / PARCELE / Proné shogérore SELO MAR.TITA 53 Infrastruktura - 1/1 Posedim 04.01.2019
VITINA / Vitina / PARCELA / Drushtvena ULICA / Rruge E Pakategor individual
VITI Viti parcel Imovina SELO MAR.TITA -1 / Individualna
Socially owned ULICA / Infrastruktura - Drzavina
Land SELO MAR.TITA Nekategorisani Put / Single possessor
/'y ULICA -1
Infrastructure -
UncategorizedRoa
d-//
P-70101007-02592-5 VITI/ Viti / PARCELE / Prong shogérore SELO MAR.TITA 96 Infrastruktura - 1/1 Posedim 04.01.2019
VITINA / Vitina / PARCELA / Drushtvena ULICA/ Rrugg E Pakategor individual
VITI Viti parcel Imovina SELO MAR.TITA -1 / Individualna
Socially owned ULICA / Infrastruktura - Drzavina
Land SELO MAR.TITA Nekategorisani Put / Single possessor
/R ULICA -1
Infrastructure -
UncategorizedRoa
d-//
P-70101007-02592-6 VITL/ Viti / PARCELE / Proné shogérore SELO MAR.TITA 104 Infrastruktura - 1/1 Posedim 04.01.2019
VITINA / Vitma / PARCELA / Drushtvena ULICA/ Rrugé E Pakategor individual
VITI Viti parcel Imovina SELO MAR.TITA -1 / Individualna
Socially owned ULICA / Infrastruktura - Drzavina
Land SELO MAR.TITA Nekategorisani Put { Single possessor
/R ULICA -1
Infrastructure -
UncategorizedRoa
d-//
2/3
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P-70101007-02592-7 VITL/ Viti / PARCELE/ Proné shogérore SELO MAR.TITA 156 Infrastruktura - 1/1 Posedim 04.01.2019
VITINA / Vitina / PARCELA / Drushtvena ULICA / Rrugé E Pakategor individual
VITI Viti parcel Imovina SELO MAR.TITA -1 / Individualna
Socially owned ULICA / Infrastruktura - Drzavina
Land SELO MAR.TITA Nekategorisani Put / Single possessor
IR ULICA -1
Infrastructure -
UncategorizedRoa
d- /7
P-70101007-02592-8 VITL/ Viti / PARCELE/ Proné shogérore SELO MAR.TITA 118 Infrastruktura - 1/1 Posedim 04.01.2019
VITINA / Vitina / PARCELA / Drushtvena ULICA / Rrugé E Pakategor individual
VITI Viti parcel Imovina SELO MAR.TITA -1 / Individualna
Socially owned ULICA/ Infrastruktura - Drzavina
Land SELO MAR.TITA Nekategorisani Put / Singlc possessor
/R ULICA -1
Infrastructure -
UncategorizedRoa
d-//
3/3
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N& bazé té nenit 58 paragrafi | pika h t& Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t& Kuvendit t& Republikés
s€ Kosovés (Gazeta Zyrtare nr.28/2008, gershor 2008), nenit 17 pika 2 lidhur me piken 6 t& Ligjit pér dhénjen
¢ pronés s€ palujtshme t& komunés né shfrytézim nr.06/L-092(Gazeta Zyrtare 10, prill 2019) dhe neni 10
paragrafi 2 pika i lidhur me nenin 50 pika |, t& Statutit t& Komunés s& Vitisé 01 nr.013/491 t& datés
21.04.2011, Drejtoria pér Kadaster, Pron& dhe Gjeodezi me datén 12.03.2020 bén Ikété : /0 2 _2027

PROPOZIM VENDIM 7 g2 sh e s
Pér forminim e Komisionit vlerésues dhe zbatimin e procedurave pér dﬁ"ii?j_en g?[éo?pr{Tujfégﬁnt t& o
Komunés né shfrytézim (Parkingjet Publike)

Neni 1.
Me kété propozim — vendim , propozohet t& : Formohet Komisioni pér vlerésimin dhe zbatimin e procedurave
pér dhénjen né shfrytézim t& pronés sé palujtéshme t& komunés né shfrytézim afat shkurtér t& komunés sé
Vitisé - Parkingjet publike né qytetin e Vitisé.
Komisioni propozohet pre 5 anétaréve , dy nga ekzekutivi, dy kuvendi i komunés dhe nj€ nga shoqéria civile
dhe at:

Arben Sahiti- pérfaqésues i Ekzekutivit t6 Komunés.
Driton Halabaku - pérfagésues i Ekzekutivit t& Komunés
creeeenm pErfagésues i Kuvendit t&8 Komunés
<o pErfagésues i Kuvendit t&¢ Komunés
<weeeneennm PErfaqésues i Sektorit jo qeveritar,

Neni 2.
Me kété propozim- vendim , detyrat e Komisionit nga neni 1 i kétij vendimi jang pércaktuar né Ligjin pér
dhénjen né shfrytézim dhe kembim t& pronés sé palujtshme t& komunés Nr.06/L-092 i Kuvendit t& Republikés
s€ Kosovés (Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés me nr.10, té datés 03.04.201 9).
Komisioni vlerésus udhéheq me procedurat mbi dhénjen e pronés sé palujtshme komunale né shfrytézim si :
pérgatit kriteret e ankandit , pércakton ¢mimin fillestar , vleréson ofertat dhe Ja propozon Kryetarit t&§ Komunés
oferte ma t& favorshme. Njésit pérkatése t& administratés s& Komunés i ofrojné pérkrahje Komisionit vlerésues.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij propozim-vendimi do t& kujdesen: Kryetari i Komunés , Kryesusi i Kuvendit dhe
Komisioni i emruar né nenin 1 t& kétij propozim — vendimi.

Neni 4.
Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t¢ MAPL-sé dhe publikimit
né gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés.

Drejtori: NS E Krj(etari__ i Komunés:
Majlinda Ostrogllava S 4+ Sokol Haliti
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